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1. Brea8la patrollilor meseri81Ji metlalur~ti 
ti electrieieni 

Aceasti. breasla cuprinde persoanele care 
exerc:ita urmatoarele profesiuni: ad.mari, ali­
mari instrumen~ti, armurieri, mecanici, cilda­
rari, ca.ntaragü, cazangü, cinematografiljlti, cu­
pta.ri, elecrtic:ieni, fierari, impletitori de si.r­
mi., :instalatori de api., gaz, eanal; inatalatori 
de calorifere, li.cit~, lampif?ti, mecanicci de 
prec:izie, mecanici automobilif?ti, nichelatori, or­
topediljlte-meoa.niei, piuari, potcovari, radiofo­
Di~?ti, stnmgari in fier, sudori, tinichigü, turni.-
toA. . . . ' . 
~- Bft&Sia patronil!Or ~ din oonstroctfi 

Aoceasta breasli. cuprinde persoanele care 
• eJrercite urmitoarele profesiuni: ci.ramidari, ce­

ramif?ti, olari, pavatori, sobari, ?glari, zidari, 
BU.gra'VÍ, vopsiaori, pietori de Ítrme, COI;Iari, va­
nu-i, astfialtagü, faian1;.ari., mozaicarl, scirari in 
piatra, sculptori tn piatra, teracotif?ti, stucatori, 
fantinari, fierari pentru beton armat, geamgü, 
:t&peta.ri, pietrari. . 

a .l&isiparl 
:Az új útra terelt magyar ~edés a 

·súlyos kérdések egész légiójával mérkőzik. Egy­
házi. közm.űvelődési, gazdasági, népi ás nemzeti 
kérdések várnak felkarolásra, rendezésre, érvé­
nyesítésre. Nehéz eldönteni, melyik a fontosabb, 
melyiket kell első sorban. komolyan munkába 

• venni. lfi8zen mindenik egy&ránt égetően sür­
gős és életbevágó. Mindenik- rég megérett a meg­
oldásra. A kilátásbahelyezések és igéretek út­

. ját régóta járják sorskérdéseink. Most már a 
testetöltés révébe kell jutniok. Hosszú betegség­
nek, halál a vége. Hosszas tespedésnek ugyanez 
a következménye. Ha azok, akik eddig, szivvel­
lélekkel szolgáltá.k népünk igaz ügyét, rajtuk kí­
vül álló okokból nem tudtak eredményt kiesi­
kami a végzet kezésböl, ,talán, sikerhez juthat­
nak azok, akik kedvezőbi~ helyzet előnyeivel van-
Bak fe1ruhá.zva. .. 

. A sürgető kérdések tömkelegéböl klmagaa:­
lik a magyar kisiparosság aorsának ügye. Szám. 
talan tény igazolja, hogy a magyar élet egyik 

. 3. Breas1a patronilor ~i lemnari legerőseo~b ?-rt6oszlopa az ~parosság. A városok 
· · Aceasti. breasli. cupri:nd.e persoa.nele care m~gya~sa.~&;k e. lelkes retege ott áll egyh~· 
exercita urmatoarele profesiuni: rotari, care- ~mk, mtezm~yemk ~ellett .• ~lk~~sel es 
tal)i, dogari, modelari pentru turnitorie, calapo- . aldo~tokkal ta.m.~atJa, szolgalJa nepunk bol-

d · ta '+. • • • ul t ~- 1 cuf~ • l dogulásának szent ugyét. art, l?lren, perler~, sc P or ~ emn, a.rarl, Legelső sorban az iparosnevelés és utá.npót-
dulgherl, parchetar1, strungan in lemn, inca- l' bl' • ··t k u tető l' · tt t · A 

.-cira.tori, timplari de binale, timplari de mobila, k~·:f' hPf0 e~_~:a~ e .a a JU ~~ 
tonstructori de juci.rü, pirogravori, impletitori, · á~tala agtee yezetett k~agy~é :.. mbenagak . 
poleitori me rem vezo g or eresm 

· . , kell és meg kell találni a lehetőséget arra nézve, 
4. BreasJa po.tronilor meser&,i din ta.xele !ji hogy üjú nemzedékünk arra alkalmas rétege az 

imbriciminte ipari pályákon helyezkedhessen el. Meg kell ten­

Aoeasti. brea.sli. cuprinde persoanele care 
exercita. urmatoarele profesiuni: fringhieri, pos­

. tivui-abagii, tesatori, . tricotari, torcitori, di.­
rá.citori, brodeuri, croitori, croitorese, corsetiere, 

· ei.ciulari, plapumari, pi.lá.rieri,. cea pazarl, modi­
. ,te, rufareee, umbrelari, flori a.rtificiala, man-
ta.lagü, §oepcari 

:S. Breasla patronilor meserialji din pielií.rie 
. ti lncil1&minte ..... 

. Aceasti. breasli cuprinde persoa.nele care 

. exercita. urmatoarele profesi.uni: cismari, cis­
mari-ortopedif?ti, opincari, pantofari, ta.bá.cari, 
pielari, eurelari, cojocari, bli.nari, mi.n~ari, ,e-

. lari. . • . . 

ni mindent annak érdekében, hogy a mi iparo­
saink is élvezhessék az állam jóleső -és igazán ki.-
m llótUZ 1 "1'1 . 

Nem esedékes u adófizetlés arra 8& idöJ'Ie, amig 
az üzlet be volt zárva 

. Végh József kolozsvári ékszerészt a városi. 
· adóhivatal 1083 lei évi telepadóval adóztatta 
meg. Az érdekelt akiróvást azzal fellebbezte 
meg, hogy üzlete egy éven á.t zárv-a volt s erre 
az időpontra telepadó fizetésére nem kötelez­
hető. A közigazgatási tábla ·helyt adott Végh 
József keresetének és utasította a városi adó­
hivatalt a kivetett adó törlésére. 

6. Breasla patronilor meseriw}i diD 8. Breasla patronilor ~ fotogl\afi 
intreprinderile chimice Aceasti. brea.sla cuprinde toate profesiuni-

. Aceasti. bresali. éuprinde persoanele care exe~ le tn legituri eu arta fotografici. ~li cinemato­
. citi. urmitoarele profesiuni: si.punari; luman&- gafici, in afa.ri. de acei care prin ealifiearea lor 

.,_, nri, boi8Jlgii, cauciueari-vulcanozatori,- oglinda.- apa.rpn· altar breele. · 
. Iri, parfum-pudra-fard, uleiuri, elei, culori, cer- 9. Dreasia paÜ'ODÜOI' ~ bi.rblelf p 

Deala, la.curi, crema de ghete. eoa.fori 

, 7. Dreasia patronilor ~i diD Aceasti. breasli. cuprinde persoa.nele ea.re 
artele grafice exerciti. urmitoarele. profesi uni: bi.rbieri, coa-

. ·. Aceasti. brea.sla cuprinde persoa.nele care] fori. . . 
exerc:it;i. UJ!'Dlit~8;l'e~e pro!esi~: t~pograf!, li- · 10. Breasla JDe9el'i8lji din ln~iDderile · · 
~· s_tereo~p':1i'ti, ~m:nat<;>n de_lit:re •.• zm~ . . . . .. alimentare . : . . 
grafi, heliograf1, m1pnmatan pe p1atra IP tabla, 1 

· • :. ~ • -, · -· , ·, • 

· gt'&Vori de note muzicale, legá.t9ri de ci.rti, oa.r- :Aeeasti. breasla euprinde persoanele care 
+.............tati, · · · ··· · · · · · · . exerciti. unnitoarele ofesi:UDi: bru · ~-~~ . ..:.. n··· . - P'.. tari, ma 

érdemelt támogatását. El kell követni mindent 
arra nézve hogy az iparosság saját szakmabeli 
és gazciasigi ügyeinek intézésében kellő súll~ 
wthesse latba jogos igényeit, tapasztalat&t, 
meghallgatást érdemlő kivánságait. A magyar 
iparosság értékes eleme az ország gazdasági té­
nyezőinek, s így ennek megfelelő el~á.nást ~ 
sorsot kell a mi iparosságunk részére b1zto11dtam 
minden vonalon. Nem kiváltságokat igényel a 
mi ipa.rostársadalmunk, nem előjogokat szor­
galmaz, hanem a komoly és becsületes munká­
nak mindenütt kijáró megbecsülést, jóakaratot, 
támogatást. A mi iparosain}t a-~~ bol~o~~á,. 
sának jogos útján az orazag JOlétenek k1ep1tése 
felé akarnak előretörni. Ipar nélkül olyan az 
ország, mint a ka.r nékilli óriás. , . 

Tehát ezt a kart fokozatosan edzeni, meger5-
siteni kell, mert ez a kar van hivatva arra, hogy 
az országnak is, .népü.nknek. ~jobb jövőjén mun­
kálkodjon. 
. Terméaetes, hogy párhuzamosan kell ezzel 

a mentö-mun.kával haladnia annak a törekvés­
nek, mely kisgazdáink talpraá.llltáeá.t célozza. 
Egyik törekvés, egyik nekilendülés nem korlá­
tozza, nem gáncsolja a másikat, hanem észsze. 
rüen és eredményesen kiegésziti egyi ka mási· 
kat. Az iparosság gyökerei a falu talajába mar" 
kolnak, a föld népe az ipM' területein hel~ezi el 
tartalékait. ~ a két közgazdasági tényezo egy~ 
más mellett tör előre az épitő és áldásthozó m1m~~ 
ka rögös útjain. Ezért nem esik rovására a föld·\ 
művelés Ugyének a kisipar felka.rolása. Ezért, 
kell sürgösen és hathatósan segitségére sietl\i a 
kisiparnak akkor, mikor régi szervezetei meg­
szüntek m.ig a földgazdasági intézmények meg­
izmosodott erővel vívhatják érdekeik győzel· 
méért a harcot. 

Azoknak; a:kik a magyarság ujjászervezését. 
vállalták, teljes odaadással és megalkuvást nem 
isnerő eréllyel kell a magyar kisipar mellé álla­
niok. Vissza kell helyezni a kisipart fontosságá-_· 
nak megfelela szervezetébe és helymtébe, mert 
népi és országos érdek az ipar tekintélyének és 
súlyának biztosftása. A földmifves-állam sem 
nélkülözheti az egészséges viszonyok között fej.t~ 
lődésképes kisipart, amely nélkül semmiféle élet­
képes gazdasági fellendülés el nem képzelhetlS. 

eelari, mezelari, bri.nmri, simigii-oovrigarl, paa- · 
te fáinoe.se. '' 
11. Breasla patronilor meserialji CODducitod . 

de auWmobile 
12. Breasla pauoo.nor JDe9el'i8lji de metale \,.o 

prepoue p a optieienilor 
Aceasti. breasli. cuprinde persoa.nele care 

exereiti. urmatoarele profesiuni: oeasornicari, 
giuvaergü, gravori, afinori, cizela.tori, optici­
eni fi teohnicieni dentari. 

13. Bl-easla patroo.ilolr meseria.!fi oolfetBli .. - ' 
profesJ.uniJol' OOIJeD 

:Measti breaslá cuprinde persoanele care 
exerciti urmatoarele prof'esiUili: .eoletari, ~ 
gagii, distilatori de biutUJi fi afOD&ri. : 
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,_7 _ Meseria$ul • 'Az Iparos 

l.• --------------------------------·--------------------------------Feltételezett kamat.útin n.em jár ·· .. -~· .. A munkaadók .. kötelesék . illetéket '·leróni 
tökekamatadó 

-~ r& legfelsöbb bélyegblzotfBág tiati.Tozata. · ~- a munkásházépitö alapra 
· f: · A legfels6bb p6nzüogYi bfzottsá.g á t6kekamat­
t ad6 fiu-tése tárgyában a következő kötelez6 jeJ­
rleeO. habároutokat hozta: 
i' A kamat és a tökekamatadó kiszimitása. asze­
~l'Jo.t 1ört.mik. hogy a kikölMönzött tőlcoe részletei­
,11'9k visszafizetése milyen arányban nyer ~bonyoH­
ItAet. Biztos ke)tezéaü ée kéteégbe nem vonható ok­
:iratokkal kell igazomi, hogy a kamat fizetése meg­
\ltörtént, mert ba az adót nem fiozet~k meg a tö­
:w.ei ée kamattal egyidejűleg, a hitelező bármikor 
~'llévedé&be ejtheti a fi8kust a megánaláirbu uyug­
iltákkal, amelyek azt fgazotjü:, hogy a tőke fizetéoo 
:e tényleges fizetést jóval me.gel&z6en történt '­
'igy kivonhatja magát a kifizetett kamatok t~ 
. kam2.tadója alót Tekintet nélküJ a konverzióe tör­
!vény 52. szakaszára, az esetbEm, ha valamely bank 
~em fizet kamatot a betétek utAn, a pbnztlgyf ktlr­
'Zegek nem követelhetnek tökekametad6t ~eknek a 
t>etéte~ feMtelezett kamata után. 
[ Az 1938. április l. előtt kifizetett k61ceön t6-
~amatadója a. régi tőkekamatadókufcs szerint fi­
'Setendö, azonban igazol·ni kell, hogy a kölcsön ren­
'dezése 1938. ápritli9 1. előtt ténylegesen megtörtént. 
· A CFR vezérigazgatósága csak az o}y.an vál-
1alatdctól VO'l'lhatja le a tőkekamatadót az ilta~ 
'fizetett kamat utAn, amelyek kereBkede~mi vagy 
~ri adót fizet:nek 6a bankszer61eg nem fogla1koz.. 
'nak kölceönnyujtással. 
' A részvényesek által k'ésöbl) ~grehajtand6 t~ 
lteemel~ céljai.ra letétbe helyezett Ö99Zegek, ha szo. 
kat felhasznAlba tják a rés-zvénytárS'!lság ezilks.'g­
Jeteire, addig, amig a tókeemel&J l<ebonyoJ.itbt nyer, 
a befiozetésiöl a tőke-erneMsig terjedő időNI tókeka.. 
mabdó alá esik azoknak jövedelme. 

Május 21-éa, vasárnap délelölt 
tO 6rakor tartja rendes évi köz­
gyülését az Iparos Kultarhú aagy• 
termébea az aradi Iparos Otthoa. 

!A: nagyváradi ~nzügyigazgatósig mep.dte a 
kiskereskedők &i iparosok könyvver.etéeérm ' 

ezóló readelet eUenőn;ését 
· A nagyváradi pénzügyigazgatóság megxez:d. 
te a kiskereskedők és kisiparosok könyvvezet~ 
ról szól6 rendelet ellenőrzését. U gya.nis a rende­
let szarint azok az iparosok és kiskereskedők, a 
kik 50 ezer lei jövedelem után vannak megad6z­
tatva, nem tartoznak könyveket vezetni. Azok 
az iparosok és kiskereskedők, akik 50001 lei és 
azon felüli jövedelem után fizetnek adót, köte- . 
leeek a törvény értelmében április elsejétől visz.. 
szamenőleg a könyveiket rendesen lefektetni. Fő­
könyvet azonban csak a részvénytá.rsasá.goknak 
és a bankoknak kell vezetniök. · · 

• 
:EIII:GTELEN JNFORMACió. . 

Krix a kávéházban odamei'Y xraxlioz, aktt 
osak távolról ismer és azt m-ondja nekic 

- Hallottam a Maxtól, _ hogy kegyed nemrég 
m.agyon !'Ok pénzt keresett egy üzleten és hogy il­
dott jó szive vau. 1ts most őrtlit pénzzavarban va­
g-oyk, nagyon kérem. adjon nekem kölllsön száz lelt. 

Krax sz6 nélkül benyul a zsebébe ée odaadja 
· "a szAz leit, a.ztin előveMJ a noteszét, beirja, h-ogy: 
· ,..K.riDlek kölceön 100 lei" és hozzátesrl.i: 

- Tudniilill.: nagyon feledékeny vagyok. 
l - Hogy feledékeny, azt mondta a Max, -
feleti méltatlankodva Kri:r. - de a noteazr61 egy 

· azót ee szólt. , . 

l • 

· .A: Monitorol Oficial ez év március 30-iki 
szá.mába.n jelent meg a munkáshbak ~itéséröl 
szóló törvény, amelynek 46. szakasza Ú&Y intéz­
kedik, hogy mindazon munkaadók, akik ötn61 
több alkalmazottat foglalkoztatnak, a házépítlS 
alap javira 0.30 százalékos illetéket kell leró-­
J.anak az összalkalmazotti fizetések után. Ezt :u; 
illetéket a társadalombiztosító pénztárnál kell 
lefizetni. A funti illeték fizetése alól csak ~ok 
mentesülnek, akik igazolják, hogy az utóbbi öt 
fN leforgása alatt munkásházakat építtettek ea­
ját költségükre, mégpedig annyi lakást, amely 
alkalmazottaik legalább 25 százaléka részére 

elégséges. A mentesség csak at évf id6ta.rtamra 
vonatkozhat. A fenti illetéken kivül minden al• 
kalmazott, aki tagja a társadalombiztosítónak. 
heti l leu illetéket kell lerójjon a fenti a.la.p ja­
vára. Ezt az illetéket az alkalmazott viseli, a 
munkaadó azonban köteles azt levonni, befizetni 
és a fizetési lista kUlön rovatában feltüntetni. 
Azok esetében, akik bély~gel rójják le az illet~ .. 
ket, ez a heti egyleus illeték ls bélyeg alakjá­
ban róható le a Fondul Muncü bélyegével együtt. 
A fenti rendelet pontoe alkalmazására a beteg .. 
segélyz5 pénztárak most újból felhívják a mun• 
kaadók figyelmét . 

Moratoriam iránti ltéreleM eselében 

' .. -... a laitelezö fá11olaaaradás• beleegyezésneh számif 
.:. ' Roth Kiroly temeavá.ri bórbreskedö m6lt 6-v 
november 8-án 200 ezer leiES adóe9ág megfizet6sére 
hat blwi moratóriumot kéri. Miután acicseágát egy 
~gi 'V'áltóból kifolyólag nem tudta idejében 
megfizetni, a törvénya.zék helyt adott a morat6rium 
iri.nti kérelemook. Roth az adósság egy ré~t id6-
közben ki is fizette, egy 80 ezer leies rés-Zl-et a?JOD­
ban továbbra is fennmaradt. Az 6j morat6riumtör­
vény ártelmében tudvak!v6leg a kere.!lkedó t1jebb ha­
ladékot kérhet, ebben a második moratórium irAn·ti 
kérelem ilgy&.an azonban mi!Dden körillmények kö­
zMt ~ kell hi'V'Di a bitelezöi értekezletet A tör-

~:vszéki tárgyalás során felvetődött a-z az érdlekes 
jogi probléma, hogy a hite~ értekezletről távol­
maradt hittelem távollétét hogyan kell értelDH!zni. 
'Az eddigi törvény érielmében ugyanie a tivoUev6 
MteJ.ezöt nem vették számftásba. EZ?.el szemben a 
kereskedő jogi képviselője, Kertész Pál dr. fl~d 
rámutatott arra, hogy az új maratórium-törvény 
értelmében a bitelező távolmaradása beleegyez&ué­
vel egyértelm6. A törvényezék helyt adott ennek az 
érrelésnek ~~ Rothnak újabb hat b6napoe fdzetéBil 
morat6ri\IDI()t adott. 

Szigornan. · tilos -üzletet nyitni, mielótt a eégbizott.ság 
müködési ~ engedélyt adott 

· .·· ···W.. ·temesi· kirilyl helytartóság tertilet6n az 
új eégek miiköd~ en~edélyét meg&4nl hivatott 
bizottság megállapította, hogy a cégmiiködéSi 
engedélyt kérők között akadnak olyanok, akik 
nem várják be az illetékes bizottsá~ döntését, 
hanem engedély hi!nyában is1 kinyitják üzletU­
keL A eégbizottság leszögeZi, nogy a kereskede­
lem megkezdése a cégbejegyzés megtörténte 
előtt, kihágást képez. ennélfogva a bizottság á t-

iratban megk~rte a kereskedelmi és iparltama• 
rát, !JZ6litsa fel az érdekelt kérvényezőket a tl:Sr.,:}Ji..-.:::­
vényes rendelkezé~k beta.ttására. · A törvény · ., 
ugyanis szigorn i'lltézkedéseket tartalmaz és 
azok, akik a cégbejegyzés megtörténtét nem 
várják be, tf~zer Ieitól százezer leüg terjedő 
pénzbirsággal és hat hónaptól egy évig terjedő 

. fogházzal büntethetök. · 

A :- munkakamarák. ni ellett · mDkodö jogi osztály 
n~egszontetése ellenére Aradon továbbra is ~­
' - gongoskodnak a békéltetésröl 
~ muukaadók és m1Dlkások közötU ellllllltéJOOliet Aradon csak nem IJlindeo esetben sikertilt békéL 

· te~l elsimitl&W 
~ l ~~ ~ 

" . : Az .aradi munkakamara·:vezetösegét már l látja a m111lkakamara vezetősége és ezért go~· ' 
hOEJSzabb ideje foglalkoztatja az a helyzet, amely . doskodni kiván legalább a békéltetési szolgá.lat 
a Monitorul Oficial ez év március 29-iki számt- újból való megszervezéséről. A tervek ezerint a 
ban megjelent rendelkezés köVI&tkeztében állott jövőben a békéltetési eljárást maga Vladislav. 
elő. Ennek a rendelkezésnek értelmében a mun- Cornel dr. munkakamarai titkár vezeti majd Je; 
kaka.marák jogügyi osztálya mellett működő de mivel őt titkári teendői rendkívül elfoglal .. 
ügyvédek április elsejétől kezdve már nem a ka- ják, két kamarai tisztviselőt állitanak majd be 
marák al}i.almazottai, hanem állami s.zolgálatba a békéltetések lefolytatására .. A most <Uegszíl·at 
kerlllnek •ts az állami ügyvédek tisztségét tölti:t jogügyi osztály jelentőségére mi sem jellemzőbb1 
be; Az említett rendelkezésnek megfelelően az minthogy átlagban heti ötven ügy köz'.U negy· 

Megkezdik a Déva.-brádi vasútvonal épíMsét aradi munkakamara két · jogta.nácsosa.: A vram vennyolcat békéltetéssei intéztek el és csa.k két 
. _ Hunyadnlegye északi részének régen óhaj- Nieolae M Petrovici Stefan dr. ia megszüntette ügy került peres útra. 

, tott revét akarJ·ák megvalósítant Brád, K&-ös- rnüködéaét ,a munkakamaránál.b tevék~?.'ségü- A kamara vezetősége egyébként a.rra is mó-
_ket az emh~ett időpont óta mmt állanu ugyv~ dot akar találni, hogy azokat az ügyeket, ame-. 

bánya éa az Aradinegye felödi vidék lakossága dek folytatJák. . • • · · · . lyeket mégis perre kell terelni, továbbra is l 
~rzék.enyen érezte a Déva-brádi vasútvonal biá- .. ~ A munkakamara JOgJ. tanácsadó osztályának volt jogtanácsosok intézzék el. 
nyát. Már régebben febnerült a vasútvonal ki- - megszfinése különösen a munká.sok szempontjá- ,...__~~ 
építésének terve Déva és Brád között, de illeté- ból jelent súlyos problémát és hátrányt. Ennek 
kes wsúti hatóságok csak tavaly fogla.lkoztak az osztálynak legfontosa,bb ,feladata ugyanis KIJTES TUDAS. 
ezul komolyabban. MérnBköt is küldtek ki 1 nem. abban állott főképpen, hogy a munkaka.ma- A horgász haza fe~ tarlés valaki tneg'kérdi t:61a- · 

ra ügyvédei díjmentesen vállalták az alkalma- ·-Nami voltT 
· ~- felmérték a terepet, úgyhogy a tervek elkészill- -~'tak által w· dított munkapereket, .hanem az, '6 

• zdik 'tv nal kié ' """' - Pontyra horgúztam, de nem foriam egye~. tek. Most aztán megke a vasu o pt- hogy nagy segítségükre voltak a munká.soknak 
. tését, amely . DévárÓl indul ki s Marosnémeti- a békéltetési eljárásnál. A munkásoknak ugyanis se . 

.. nél hajlik el. Itt a Maroson át vashidat épltenek. nem az arz érdeke, hogy munkaadójuk ellen pe- - Akkor honnan tudod. hog"Y. poDt.f volt? . 
, A tervet úgy készitették el, hogy minél·kevesebb reltet viseljenek M Uy módon• elveszítsélt állá- · · · · 

. · alagút legyeu s minél elóbb betejezbesaék a mun. suka~. hanem, hogy a felJnerillt ellentéteket b& ZENEBARA T. · · · - ·-
1 :'· kálatokat. A vonalat teljesen a vasút csináltat. kés Jnódon intézzék el, mert' hiszen a békés el- ...:.. Maga. lekopuztotfa a villanegyede-li orgona .. 
• ja a igy a közeégek n,em járulnak ~ozzá a terp intézés egyben a további munkalehet5séget is fáit, minek kellett magának annyi orgona?· . 

hekhez. · ~ ' _.!lizt~~ E~ • ~l~~ tel~.-~értékben át- _ · - Nágy zenebarát vagyok. · 
·l " 

'..w!st+\"**' 't ·flwd&i*i=' . 'ib'""i ·es T«• ·--·· • • •••• ---- ... n t''trt:nn tt '5' M!Mi&d "tS 9 7 'Sr; ri' Wt ' P t túr' ''(;., 

• 



A $.41C!M$J 4 t . 1. $.1 li. . . 4 t e _ B t . a 

Mesreia~ul - Az Iparos 

\ A• erdélyi ad61ellebbezéai 
bizottságok elnökeiaek · , 
aevsora 
! Az április elsejéné1.etoolépt;etett u.j adótör­
~ny ezerint az egyes megyék adófellebbezési bi­
:rottságainak bíró elnökeit é& ezek helyetteseit m.i~ 
'den pén11ügyi évre az if!!3.zságügymin.isz.ter nevezi 
ki, az illető tö~nyszék tanáoselnökei közill. A fo­
lyó pénzügyi éVN moet történtek meg a kinevezé­
aek. Az erdélyi és bánáti megyém a következöket 
Mvezte ki az igaZ8ágügymi'Jliszter: 

Kolozsvár: A. Cojocariu elnök, helyetteae Ql­
rol Lin71mayrer. 

Gyulafeb5rvár: Ovidia Racavita, D~~:m.itru 
E:llbroia. 

Ared: N. I.udosanu, N. Mlnd·ru. 
ll- . NagyVárad: Corneliu Pleeoi.anu, D. Huzum. 

BraetSó: M. St. Alexandrescu, Nistor Popa. 
;i Karánsebee: Ludan A. Ianculescu, AtweliaG 
•ti omorosa n. 

Lugos: Gli. Th. Stroeaeu, Al Boldeseu. 
Csíkszereda: Gb. Oardei, Ioaa1 Te odor. 
Fogaras: N. Simion89Cu, Petre M. Tanaseseu. 
Déva: Mihai I. Sal'bu, DanihL Onisor. 
Máramarosseiget: Em.i.I Simonea, N. B. Bar-

'tiuceam.u. 
Marosvásárhely: C. M. Merisor, Const. C. Po­

l:ioran. 
Bsmeroe: Stefan Berariu, Ioan Sabie. 
Székelyudvarhely: Petru D. Ta.lpee, VaJer 

'Marcus. 
Szabtn!r: D. I. Greeu, Nic. N. Galea. 
Zilah: Con&t. Sa.tmary, Emil Sklenka. 
Nagyszeben: :V.asile Bilega, Sorin Banciu. · 
Dés: LiW.U Brandeu, Emil N. TeodOO"U. 

' Nagyküküllő: Nic. B. ~lduleaonu, Simion Obi· 
X):riliuc. 
~: Kiskli'küllö: Gh. D. Vechiu, Dimitrie T. Ghe.. 
orghiu. . · 

Temesvár: AU. T. Pop.arle.n, Al. I. Eniu. 
Sep&isz-en.t.györgy: Ioan Ves-temian, Ioan V. 

Pi ou. 
TOTda: Joan Popa, Petre P. Vas-ili u. 
A fentiek müködésUket azonnal megkezdték. 

.HO FORD!TAS. 
~· A techno.lógián vi?.Sgá?.tatják u egyik növen-
' déket. A tanár egy gépet rajzol a tábllra és m<!g­
klérdi a nörendékt&, hogy mi az? A növendék meg­
mondja. 

;t. Most' 6jra félrajzola a tamár ugyanmt a gépit, 
de hátulnézetben. A növendék mo.a.t ne-m ismeri fel. 

cl Erre a tanár, hoiY rávezesse, meg>kérdi töle, 
, hogy. hogy hivják? . 

, ,. ; · - Klein József. , 
"'6· -Na most fordu[jon meg és mondja 'meg, hogy 

hivjták moet? 
A növendék megfordll'l és úgy mondja: 
- J osef Klein. 

KOLLEKTIVSZERZőDÉST KöTöTTEK 
,, A SZATM.ARI KÉMÉNYSEPRőK. . 

A sza tm á ri kéményseprő me&terek és segédek kollek­
tivszerződé9t kötöttek egymá.ssal. Az új szerzödés 

t· értekDében a szatmári kéményseprö alkalmazOlttak 
; papi nyolc 6rát kötel'e&ek dolgozni és kivételes ese­

tekben meghoasmbbitott munkaid~rt túlóradíjat 
kapnak. Ugyancsak kimondja a szerződé&, hogy 
mindaddig, amig Szatmáron egyetlen munkanélküli 
kéményseprő Wllll, nem lehet hasonló munklra ide­
gen városbeH aLkalmazottat szerzödtetni. A kollek-. 
tivszerzödést . a mesterek részéről Tóth Sándor és 
társai, az alkalmazotta'k Niszéröl Siez Jánoe és tár­
sai irták alá. 

MIT :tR M1NDEZ1 
Cubák úr, erzegény, ismét 80'kat öntött bánati­

ban a garatra. Természetesen kedves neje miatt. 
- Uj lakásba hurcolkodtunk panaszolja részt­

~ vevő barátainak a törzsvendéglöben, - és u uj 
lakást új bútorokkal rendeztem be. 

- Na, Melánia, - mondtam, mikOl' a ~ 
.. már rendbe ve>lt rakva -, most esak meg vagy elé­
~-- gedve? 

· - M~vel? - kérdezte a feletlégem. 
- Mindennel! új a lakáa, új a bútor, új a 

körny.ezet, egyszóval minden új • 
- Ami a~t illeti ,éppen ebben a sok djdonság­

, ban rejlik a baj. 
- Hogy.ihogy! - csodPlkoztam, mire u a 

bestia a következőket jelentette ki: 
- új a lakás, 6j a bútor, új a körnl'eJet. de 

mit ér mit!dez egy_ ~si ~érj j~ t. ·-

~ : ::a: .. o, :at e .. pa a_.; 
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Meanyi adót 'kell fizetni? · 
:As adótörv!Sn:r* gyora egymá&Ultánban bekö. 

velikezett m6dosítá.sai folytán még maguk a 82IIlkem­
berek i.8 zavarba jöooek akkO'l', ha megkéreik ~ 
l:ük, hogy tulajdO'Jlképen mennyi ad6t .kell fizetni 
Romániába.n a különböző f()lflalkoz.ások, vagy jö­
?edelmek után? Valóseinilleg ez az indoka annak 
hogy a pénzü.gymh1iszter a legójabb adótörvén; 
végrehajtási utaeitáeához egy táblázatot mellékel, 
amely feltünteti az adókulc&Okat. Mindjárt meg­
jegyezzük, hogy ez a kimutafáB nem pontos és nem 
is lehet az. Több adónem ndncs felsoroJ.va benne 
miután ezeknek az adónemeknek kulcsát nem i& le: 
het td.z~kokban kifejezni. A kimutatásban ~ 
&urepel 8eiD a komp1imentárie adó, sem a aupra­
eofla. 

. 60.000 lei bérértékig 10 B"tázalék, 75 ezer lei 
bé~rtékig 14 sdzalik. 125.000 lei bérértékig 18 
nbalék, ezen a bérér~ken felül 20 cázalék. 

INGó JOVEDELMEK ADóJA. 

Megjegyezzük továbbá azt is, ho-gy a kel'eSke­
dők és i<parosok ált.alánoe adókulesá.t az adóköteles 
jövedelem 9 százalékban, Hletve 7 8Zázalékban tün. 
teti fel a kimu.tatás, amit azért eem pontmr mert 
tudjuk, hogy· a kereskedők és iparosok túln;ofl'lÓ. 
része nem a tényleg merillapitott jövedelem u1án 
ad6zik, hanem a patenta fixa után, tehát egy vélt 
jövedelem alapján. ,Ugyancsak ez áll a minimális 
adóra ie. Az elementáris adónál feltüntetett adó~ 
kulosot tehát ezzel az el~réssel. kelJ figyelembe 
wnnt 

Lá99uk teMt moet a kimutatást 
MEZtJGAZDASAGI ADó. 

·· Mezögazdasági ingatlanok tulajdonosának adó­
ja: N ernzetvédelmi adó 4 SQ:ázalék, községi és me· 
gyei adó 19 százelék, összesen 28 százalék. A ha­
szon Mrl&k adója: N ernz-etvédelmi adó 4 SZ'ázalHc, 
közeégi és megyei adieio-nálls adó 20 ezázalék, ~ 
szesen 24 számlék Erdőfelúj[tbi adó: Nema:etvt'i· 
delmi adó 4 száze:lék, k~gi és megyei adicionálé 
28 szllzalék. ÖSSZMell 32 százalék. Távonevők adój'a 
mlinden es-etben: Nemzetvédelmi adó' 4 &Záza lék, 
községi és meg~yei adicionális adó 87 szi~lék, ÖS9Ze· 
sen 41 szba15k. Megjegyezzük, hogy mezögazdas6.gi 
i'ngatlaMk után áJ,Jami adót nem kell fi~~etni, illet· 
ve aJJ eddigi állami acót megyei és lcözségi adicio­
n,ális ad6 eimén vetik ki é& ha)tjlik be • 

Aliami adó 16 száza~k, namzetvédelmi ad6 ' 
ezázalék, út adó l százalék, összesen 21 százalék. 
Névreszóló részvények adója: Állami adó 14 száza­
lék, nemzetvédelmi ad6 4 S'l;áza~k. útadó l száza­
lék. Banknál 8 hónapi lejáratra elhelyezett betétek 
adója: Allam.i adó 6 td.zalék, nemzetvédelmi adó 4 
&zázalék, útadó l százalék, összesen ll százal~k. Há~ 
roon hónapnál hosezabb idöre elhelyezett bankbeté­
tek adój a: Ali-ami adó 2 százalék, nemzetvédelmi 
adó 4 százalék, útadó 1 százalék, ö.ssozesen 7 száza... 
lék. J elzáloghitelkötvt5nyelk adója: Aliami adó 8 szá­
za lék, nemzetvédelmi adó 4 százalék, 6tadó l szá· 
zalék, &s~~esen 13 sd.zalék. Tiz százalékos kibocsá­
M.sú hiteLszelvények adója: Állami adó 5 s~ázal~k, 
nemzetvédelmi adó 4 százalék, 6tadó l ozázalék, 
ÖSS1J6Sell lQ százalék. Az úgynevezett "renta apr~ 
priere" értékpapiradó: Aliami a&l 5 százalék, nem~ ' 
zetvédelmi adó 4 százalék, útadó l százalék, ÖS6~ 
sen 1() száz&Uk. Román bankokban elhelyezett kül• 
földi letétek adója: Aliami adó 8 sz ázalék, nemzet• 
védelmi adó 4 ezázalék, 6tadó l százalék, ösezesea 
10 százalék. Belföldi lakosok külföldről származó jö­
vedelmének adója: állami adó 16 sz-ázalék, nemzet• 
'91~delmi adó 4 ezázalék, 6tad6 l százalék, összes'ell 
21 szAzalék. 

.c ~POLE'P ADó. . 

. KERESKEDELMI AS IPARI AD6. 

Kereskedelmi adó: Aliami adó 9 szbalék, nem• 
~tvédelm.i adó 4 szbalék, közeégi adó 2 százai~ 
megyei adó 2 swalék, egészs~gügyi adó B S"Zá~ 
lék, kamarai adó l szb.a.lék, kereskedői nyugdij ad( 
l szbalék, útadó 2 ezázalék, összesen 24 százalék 
Iparoeok adója: Allami adó 'l százalék, nem.zetVIÁÍ 
delmi adó 4 S'zázalék, egés:z.ségügyi adó S százai~ 
kamarai adó l százalék, mezögazdasági adó 0.51 
százalék, nyugdij adó l szbalék, útadó 2 azázalik. 
összesen 22.5 száza lék. BM!Ikok adója: Allami &d6 
ll BZázalék, nemzetl'édelmi adó 4. százalék, megyei 
adó 2 s:zázalék ,községi adó 2 !J'Z.ázal~k, egészségü.gytl 
adó S száza1ék,. katnlU'ai adó 1 seázalék, nyugdij 
ad6 1 s~&z!lilék, útadó 2 szá.zalék, ~en 26 szá­
zaJ..ék .. 

FIZETilSEK UTANI ADó. l 

ÁUam.i ad6 10 S'Láz.alék, nemzetvédelmi adÍoio­
náM 2 !IZázalék, megyei ad6 2 százal~k, közeégi ad6 
5 százal.ik, egészségügy 3, százalék, ~tadó 2, szá"lJ8;. 
l~ . Ö6Bze.sen 24 százaJ.ék. Távollev&k &pü­
letadój a: Allamf adó 20 százalék, nemzetvédelmi. 
adó 2 sz ázalék, megyei adó 2 százal.§k, községi adó Ha:v-i 4{)00 lejig: A:tlami adó 4 száza lék, ne>.m·. 

. 5 er;ázaJélk, egészségilgyi adó 8 l!dea.lék, utadó 2 zetwdelmi adó 2 százalék, munkakamara.i ad6 0.5'0 
szbalék, öefizesen 34 százalék. . száz.a.lék, útadó 0.00 eázalék, Ö8Szesen 6.8 százalék: 

Adómentes épitleteik statisztikai ad6ja 1 &"Zúa- 4001-26.000 lei fizetésig: Aliami adó 8 száza.lék,. 
ll€1(. A nem'Zeh--édelmi alap javára az ad6mentes nemzetvédelmi adó 2 &Zázalék, munkakam&rai adó 
épületek után a köve-tkezö skála szeri'Jlt kell adót 0.00 Mázalék útad6 0.30 százaJ!k, összesen 10.8 
fizetni: száza:lék, 25.0001--85 .OOO le i havi fizetés-ig: Aliami 
~.......-~~~ adólO százalék, nemzetvédelmi ad6 2 százalék, mun.­
A szatmári vendéglösök egységes árai. kakama.rai adó 0.50 nAzalék. 35.001-50.000 IW havd: 

fizetéaig: AJ.lami adó 12 sZ"ázal!ik, nemzetvédelmi 
A szatmári Vendéglős Ipartársulat rend- adó 2 S'Zázalék, mumkakamarai adó o.so eeázalék, út .. 

kivilli közgyiilést tartott, amelyen igen fontos adó 0.30 százalék, öeszesen 14.8 százalék. 50.001-
határozatOltat hoztak. Elsősorban ujjászervez... lOO.OOO lei havi fizetésig: Aliami adó Hí szlza~~. 
ték a vezetőséget, amely a következőképpen a~ 
kult meg: tiszteletbeli elnökök: Dumbrovioe- nemzetvédelmi adó 2 százaHk, munkaka.marai adó 
anu George és Tatay Pál, elnök Andronescu Va- 0.50 százaJék, útadó 0.00 százalék, összesen 17.8 

százaJék. 100.001-150.000 Jei hlwi fizetésig: .M­
sile, alelnökök: Balogh József és ifj. Valent Vil- lami adó 2 száz.alék, nemzetvédelmi adó 2 százalék, 
mos, ellenörök Weisz Elemér és ifj. Horváth munkakamarai adó 0.50 ed.zaUík, útadó 0.30 szá. 
János, ügyész Pop Virgil dr. és Fejes Lajos dr. zalék, l!Mz~ 22.06 ezázalék. Ezen az Ö68zegen 
A választmányba 12 tagot, a pótválasztmá.nyba f-elüli jövedel~l az áilami adó 2ó S"Zázalék, nem• 
6 tagot választottak be. zetvMebm adó 2 sdzalék. munkakamarai adó 0.60 

Ezután elhatározta a közgyűlés, hogy egy- ezázalék, 6tadó 0.30 szá~alék, összesen 27.8 száza­
séges italárakat állapítanak meg a szatmári lék. Megjegyezzük, hogy a 0.50 százalékos munka­
vendéglők számára. Erre az adott okot, hogy az kamarai adót ceak a kereskedelmi és ipari vállala­
állami szeszmonopol felemelte a szeszárakat, va· toknál alkalmazottak fizetik. 
Iamint erősen elszaporodott a tisztességtelen 
üzleti versengés. A megállapított egységes árak KERESETI ADó. 
a következők: elsőosztályú étteremben 2 deci Professoz.ionilft.ák állami adója 7 sz-ázalék, nem .. 
poharas sör 9, 3 deci 12, 5 deci 20 lei. Másod- zetvédelmi adója 4 százalék, megyei adó l száza­
osztályú étteremben 7, 9 és 16 lei, valamint 10 )ék, községi adó 2 százalék, eg~gtigyi adó 8 
százalék kiszolgálási díj. Az üve~ sör: nagy százalék, munkakakamarai adó 0.50 százalék, 6.1-
üveg 16, kis üveg 9 lei. Fél deci gyümölcspálin.- adó 2 mzalék, Ö88Ze&en 19.5 százalék. Szabadfog. 
ka 5 lei, likőr vagy konyak 6 lei.. lalkozásuak adója: AJlami adó 5 százalék, nemzet-

Elhatározták még azt ls, hogy Bucuresti· védelmi adó 4 százalék, m.egyei adó l azázalék, köz.. 
ben közbenjárnak a látványossági adó leszállí- ségi adó 2 szá~lék, egészségügyli adó 3 S"Zázalék. 
tása érdekében, hogy azokon a napokon, ami- útadó 2 8'Zázru2k, össrreeen 17 százalék. A CAM l~ 
kor nem játszik zene, ne kelljen illetéket fizet- rakatainak adója: Aliami 4 százalék, nemzetvédel­
ni. Kérni fog,iák, hogy a gázálarcok beszerzésé- mi adó 4 S"Zázalék, öeszesen 8 százalék. Amennyibsa 
re adott határidőt hosszabbitsá.k meg, vala· hadiárvák, vagy özvegyek: az állami adó 8 száza lék. 
mint egyszeriisítsék le a édllodai -\Téndégek beo- a nemeetftdelmi ad6 4 ad.zal&, öe&zeaen 7 cáza• 
jelentésének formaságait. Ezenkívill eljárnak a j lék. Irodalmi ~~ miivészeti jövedelmek adója: Al-. 
városházán annak érdekében, hogy a hiitési cé- lami adó l názalék nemzet véd~ ad~ 4 szézal~. 
l~kat szolgáló m.üjég árát száUiták le. · f)aj~ ö .Walék. 

• 

,, 
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4 1938. HUUS U. 

_· · · Sztlvazaii ·;o,a van 
:;. mindenhineh, ahi 30. életévél 

beloliötle és loglalhozásf iiz r i; 

A. ~zavazás fillros lesz és 2000 leiif ferjedó &ünfefés&~ részesül mindenf«i, 
• alu cui nem gyallorofja. .Junius 7-én ül össze a 258 fagból álló lcépviselóház 

'A2. elmúlt napokban jelent meg az új vá­
lasztójogi törvény, amely csak azoknak biztosit 
szavazati jogot, akik ténylegesen valamilyen 

• foglalkozást fiznek. A törvény fontos szerepet 
juttat a szakmai érdekképviseletekben tömörült 

_ kisiparosságnak is és ezért annak fontosabb in· 
" tézkedéseit az alábbiakban ismertetjük: 

A törvénY'hozó testillet két r~zböl áll, képviee-
lóházból é.s a ezenátueból. . 

A !Dépvise'Wh~ !58. mig 4 sze11ti~ 
88 ~wtt, 88 királ71 által loineV82lett la mált 

j&gszerit'l&i olycm tagjai Le.nnek, 
akiket 1938 február 22~ig történt bejelentée alap­

.. ján elismertek. A képviselök választása titkos s~­
vazás utján történik, a 9Zavazás kötelez6. A szava· 
W ll választó kerületben történik, illetve 

m.i71<Üm jarfom6n.tf 6{11/-8111/ Nlaszt6 kriletlWil 
.tzámit 

amelyekhez a födrost külön · hoaászámitják. :A 
Vá189Ztá9i kerületeknek a s~elye ·az itélőtfl.bla. 

A képviselők man..~Litt~ma hat l1!7'e szól, 
~ választható&á.~rhoz a következeS feltételek azük­
aégesek: 

KIK A V ALASZTóKf 
A megovála9Ztand6 román A.llampolgir legyen, 

poTgflri és politikai j()gainak birtokában legyen és 
ezerepeljen kerületének választói névjegyzékében, 
valamint abban a szakmai keretbe tartozzék. ame­
bet képviselni fo~. Végül pedii a jelölt Romániá-
ban lakjék, - . · . i . 

NMc a ~eUJM.zbtJ Mm ~JthaMk. 

'A képvisel&választáson résztvenni azok a ron16.n ll­
lampolgársággal biró férfiak és nak jogosultak, 
akik 30-ik él-etévüket betöltötték, imi-olvasni tud­
nak és a következ() foglalkozási c:!Sóportok valamelyi­
két gyakorolják: földművelés és kézmüipar, kerEll· 
kedelem ée ipar, szellemi foglalkozások. 

HollY valaki 9ZI'!nátorrá legyen v!luztható, 
ahhoz az elöző felt.~eleken kivül az fs ezükségee, 
hogy 40-ik éJetévát betöltse. A 8Zellátorválasztókra 
azzal, hogy ezek tagjai kell legyenek az állam által 
akot1>tt szakmai ezervezeteknek. 

A Wn8ztott. vagy .W~~.E~tmett szend.toroh ~ 
dátuma 9 éwe H6l. 

:A jogszerinti szen!torok mandátumának érv~yes­
Bége .abban a pillanatban megszUnik, amikor véget 
ér az a minőSég vagy tisztség, amelynek alapján az 
illető jogot nyert a Mená.tusban való részvételre. A 
:váJ.asztott azenátorok mandátumait három évenként 
megújitjá.k. 

A képvise16 vilMztók névjegyzéke illand6 jel-
leggel bir és azt kiegésziteni, vagy azon · 

! N/tcntatáo&omlt BBZköziJtm tve,.te CNJc egysur. 
' jan;u,6.tr hónapban lehet. 
Mindazok a polgárok, akiknek választói joguk van, 
minden év január l és 15-ike között megjelennek 
esry bizottság előtt 6s szóbelileg kérni fogják a vá­
lasztói névjegyzékbe való felvaelüket, megcmUtvén 
ugyanakkor azt a foglalkozási !gat, amelyet dz. A 
bizottaág virosokban a polgármesterb61, a vezér­
!titkárból, a rendörség fönökéből és a pénzilgyigaz­
~atósáa- mesrbiz.ottjából, mig a köz.ségekben a biró­
ból, jegyzőböl, a csendőrörs psranc.snokából és a 
pénzügyl azoigálat kikiildöttjéböl áll. A bizottsáa' 
!Ital összeállított választói névjegyzéket .~ városhá­
zán és az illetékes járásbíróságon Uz n!tpra kifüg­
gesztik. Az esetleges sérelmeket ezen időn belül sz6.. 
belileg, vagy irásban kell beterjeszteni a járásbtr6-
aághoz. amely három napon belül köteles az ügy­
ben dönteni. Ennek megtört&lte után 11. beirás vé.~r· 
lea-esnek tekinthető. 

A szenitorokat v!lasztók n~vjegyúkét usrvan­
abban az időszakban ~s feltételek mellebt állitják 
&sze, mint a képvi9e16 váhsztókét. a vhlasoztásra 
jogosultak uott:ban a törvénys7iilic főelnökénél je-

-:· Ientkeznek. A Wrvényszék föelnöke !Ital összeállí­
tott névjesry1ék ellen beny6jtott kifogásokat az ité-
16táblai főelnök tárgyalja. 

AKIK NEM VAI,ASZTöK ti'.S NEM 
V ALA!!iiZTH:\TóK 

Ne-m vála"l'Ztbatnak és nem választbatók: akik· 
nek jog3it felfüggPSztették, akik csMbe jutottak. 
Méltatlanok: 9 bűntényekért elitél tek, az ilzérked~A­
Iért elitél4ek. hazaárúJók és kémek, akik kivonták 
magukat a katonai azolgá.lat alól, akik mel{taia4ták 

a katonai eskntételt, akiket birói itélettel eltiltottak 
politikai jogainak i'Yakorl!idtól, akik a felszaba­
dult t.artományoknak az ókirálysághoz való csatolá· 
aa után a román állam hadserege ellen h-arcoltak, 
vagy szövetkeztek, vagy pedig végleges birói itélet­
tel bűnö~mek m()ndtá.k ki az állam ellen elkövetett 
kihágás mia.tt, akiket a katonai hatóságok szökés­
ért elitéltek, akiket a katonai igazságügyi azervek 
fő, vagy mellékbilntetésként lefokozás:ml sújtottak. 
Kivételt képeznek a méltatlansllg alól azok, akiket 
a kisebbségi aorsba.n élés idején elzár'ásra itéltek. 

A tényleges kat.on& nem lehe~ ~zUk, 
'11llU1/ meg'fJá.lantMtók. 

:Mindazok, az állami, tartományi, megyei, vagy köz­
ségi alkalmazottak, akiknek fizetése a kamara ál­
W megszavazott költségvetésbe v.an felvéve. csak 
abban az esetbeli vála9Zthatók, 

Iul 4 1JdlMzt6i testillet l>asuhftdsla u~ szdmt­
wtt l>t s:ea.b~ bel1ll 1.-nwndomtűl t:íUá8u.kr6l. 

Ugyanf'z a rendelkeús vonatkozik azokra iS, akik 
fizetésüket magánintézmlmyt5] kapják, kinevezésük 
azonban királyi rendelettörvény alapján tckt~nik. A 
képviselők és szenátorok az állammal. tartományok­
kal, községPkkel nem köthetnek munka, vai!'Y sd.l­
litási 9ZE>Tz6riéltt:, az állam .strdekével 9Zemben nem 
képviselhetnek magin~rrlEikeket, nem vehetnek rl'szt 
olyan vállahttok lf{azgat6ságé.ban, amelyek s:~~erző~ 
déses Tiezonyban flllanak az állammal, tartományok­
kal, vagy köz.sél!'ekkel, a mandátum elveszté~nek ve­
~lye nélkil'l. HR80nl6képpen nem járhatnak közbe 
a minisztériumoknál, vagy más hat6sá.goknál. A vl-

MáJus 15. után megkezdődött 
11 YáHaJkoz:ói szerzödések 

megadóztatása 
Mit tartaln'az a kivetést szabályozó miniszteri 
körrendelet. - A vállalkmói mun.ka értékének 

9 százaléka az adó 
· 'A2. egyenesadó-törvénynek ápn1is 1-én tör­

tént módosítása különleges adózási rendszert ve­
zet be a vállalkozókra nézve. E szerint a vállal­
kozók a jövőben nem az évi üzleti eredmény, 
hanem az egyes vállalkozói szerzödés szerint fi­
zetik az adót. a központi bélyegbizottságnak 
évenkint megállapítandó adóirulcsa sz.erint. A 
folyó évre 

a bélyegbizottsá« az adókuicsot 9 !J'l.ázalék-
ba.n áUapitotta meg. , 

' 'A vállalkozói adó kivetését közelebbről a 
606.335. számú ez évi pénzüeymlniszteri kór­
rendelet szabálvo:r.za. Mindenek előtt tisztában 
kell lenni azzal hogy az adótörvény értelmé­
ben kit lehet villalkozónak tekinteni. Nem té­
vesztendő össze ez a fogalom az alkalmazotti, 
vagy szol~álati szeTződés fogalmával. Vállalko­
zói szerzödés alatt egy bizonvos munkálat el­
készítését értjük, amelynél kUlönbözö meater­
emberek dolgoznak. Munkálat alatt épület. va11~ 
út. híd, út, csatornázás. villamos- vag-y petr6~ 
leumve?Rték értendő. Vállalkozói szerződés még 
valamelv meglévő épitménynek kiiavítás11. átala..­
kitása és felszet'elése. A miniszteri utslsitás sze­
rint lényeges, hogy a vállalkozás olyan természt>­
tü legyen, amely több ipari szakmának adható 
ki, tehát mag._ a vállalkozó mintegv kockázatot 
visel a megrendelövel szemben, a munkának el· 
készítéséért. A vállalkozó által kötött alvállalati 
szerződések, amelyeknél maga az iparos szerepel 
egyik félként, nem esnek az új rendszer(l adó 
alá, mert . . , 

az Iparos nem vállalkozó és tová hhra is ipari 
.iövedP.Ime után f"tzet ad6t. 

Nagyobb vállalkozásnál a munka már sr.er· 
zödésileg évekre osztott és évenként a meg-felelő 
munkamennyiség értéke után kell a vállalko?.ói 
adót leróni. Ha a vállalkozói szerződés erre néz­
ve szabatos záradékot nem tartalmaz, akkor 

a kincstár O!rl.t.ia me~ a több P.ven át tartó 
munkát eRJeDlő részekre. 

Ha ez u egvenlöség nem felel meg az egy év 
alatt végzendő munkamennyiségonek, a kincstár 
a dolog természete szerint os:r.tja meg a vállal-
kozás tárgyát és veti ki az adót. ' 

.. 

Meseria~ul - Az lparos 

l 
lasztási tagozatok elnökei kinevezett bfrók. Ezek­
nek akadályoztatása esetén a váJ.asztáaokat az íllet6 
tábla elnöke által megejtett sorehúzás útján kijelölt 
bir6k vezetik le. . 

KöTEI..EW :f.:S TITKOS SZAV AZA!!t _ 
A Mlas:atá.soJj: csu.k egy napot ve~k ig611171be. 

Reggel 8 órakor kezdödnek, egész napon át tarta- . 
nak, de semmi e9etre sem haladhatják túl a mflsnap 
reggeli 8 órát. A szavazlis abban a szekciób::tn tör­
ténik, amelyben a választó lakik. Mindenekelőtt meg. 
illapitják a választök személyazonossflgit, és vá4 

lasztáai jogosultságát és 

m&ndtm vá!aszt6 titkosan sza'I)(IIZ, külön.TcüW. 
minden jetöLtre. 

A szavazó l!édulit a választó zflrt helyiségben l:íori• 
tókba helyezi, azt lezárja és átadja a szavazás ve­
zetőjének. Minden boritékba caak egy cédula helyez.. 
hető. úgy a jelöltek, mint a választók is óvást amel­
hetnek a választás ellen. 

A szanátusi választásokat a fentebb ismertetett 
eljária szerint ejtik meg, azzal a kivétellel, hogy 
csak egy választási tagozat van, amely az itélőtábla 
mellett müködik. · , 

Mtndazok, aki" a klJtelMIJ s~t elm1tlanl­
iá-'!c 1--!.000 lejig terfedhet/j p~bírsiá,ggtll 
büntettetne", ezenkíviU J lma nem fogLa/Jw.~ 

el közhivabollt. 

A Temes keralet, - a,melyhes Arad ás T~­
MT fa.rtOZMk - a hG1'om foglaUcoz&i csoportból 
8-8, összesea U képviseUJt '!.láltz.Rzt. A képviselőház· 
ba a mez5gazdasig 86, a kere"lkedelem l!s ipar 86,' 
a szellemi foglalkozásúak ugyancsak 86 k~pviselót 
váhm:tanak. A viiasztott szenátorok közUl a mező. 
f{azdasAgnak 30, a munkásnak 14, a kereskedelf'm•, 
nek ll, az !paTnak ll tagja lem. A szellemi foglal­
kozás6ak közill a tanHók egyesiHete 2~ a középiRko­
lai tanár{)ok egyesülete 2, az egyetemi tanárok testü• 
lete, a lelkészek egyesülete, a ml!rnökBk egye9illete, 
az épitészek. az orvosegyes!ll.et. az Al!atorvosi tes­
tnlet, a gyógyszer~Mek, az ügyvéd8zövetség, végül az 
ir6k és a miiv~zek 2-2 tagot vá1aMtanak. - ' 

A tl5rvffnyhoz6 testiileteket 1989 Júrtiua 'l-re 
l)sszehívják. 

A vállalkozó köteles minden évben az adó- · 
vallomások benvúitflsára rendelt időpontban a 
vállalkozásait feJtiintető vallomást benvújtanL 
Ebben a VRllomásban tüntetendő fel e. több Pv~>s­
vállatkozásban bP-állott. csökkenés, vagy emelke-o 
dés. Ha az emelkedés még az év folvarofm tör­
ténik, úgy a vállalkozó köteles arról haladék­
talanul vallomást tenni. Ez a killönleges ad6 TlÓ­
tolia az eeyenesadó-törvénv 30. szakaszában em­
lí~tt adót és ahhoz a 42. szaka!'!Zb!'ln említ~>tt 
komplimentáris adó nem 1árul. A törvénv 58. 
s:r.akasza szerint megállapítandó supracetát & 
vállalkozónak ezután, is visE"lni kell a kivet~s 
technikitiából köw•tkező elt~réssel. A körrende• 
let szerint elsösorb~n a szerződésben emlitett vál· 
lalkozói összeget fogadia el a kincstár, mint ad~ 
alapot. Elvileg azonban ....... > 

az érték megá.llanít.ásánsk van helye, ha a 
vállalkozói szerzödés nem hiteles alaltban 

köttetett, 
vagv ha megállap[tá.qt nver. hogy a tetek a vfogJ 
zendö munkát "takarékosság-gal" értékelték .. 
Tiyen esetekben a napi értékek szarint állapítand6. ' · 
meg a vállalkozási összeg na!!Vsága, de tekintet-
tel arra. bog-v ez hosszabb időt ves7. i!rénybe. a 
körrendelet úgy intézkedik, hog-v elóöb a szer.l 
ződéses érték szerint ki kel vetni az adót maid 
értékelési eliárbt kell lefotvtani és szüks~g cse- . 
tén kihágási jegyzőkönvvet felvenni. 

A kört-endelet felbfvja a pénzügyl hat6si·#,. 
gok figyeimét arra, hogy vannak vegyes tenné· ' 
szetfi vállalatok, amelyek csak részben foglal­
koznak vállalkozási szerződések. kötésével, de 
egyébként kereskedelmi természet« adás-véte- · 
lekkel is foglalkoznak. Ezeknél a kereskedelmJ 
adó fiiP."{!etlenül vetendő ki. 

Május 15-én lejár a törvény által meghatá­
rozott vallomási határidő, amely után a meg­
felelő kerületi ellenőrölt végzik a kivetést. Az 
egymillión felüli értékfi vállalkozói szerződések• 
néi a főellenl5r állapitja meg az adóösszeget ., 

=- Félmilli6 leijig lehet postautalvá.nyon 
pénzt feladni. A postaigazgatóság t"endeletet 
adott ki, amely szerint a jövőben 100 ezer leien 
felüti összegeket is .lehet utalványou küldeni fél­
millió leijig. Az összegért a clmzettnek a postá· 
ra kell mennie és a postafiók vagy megbizottja 
jelenlétében veheti fel az összeget. 100 ezernél 
magasabb összeg azonbnn csak megyei székbe· 
lyekre küldbető, távirati uton a jövőben is csak 
100 ezer leijig lehet pénzt killdeni. 
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. :J! JOQeSetek Az aradi lparosokk!:;;~~~:és~ Egyesületé~ek 

·'~· . t a k'ts't par Vasárnap délelőtt Olariu Iustm elnökletével' Ezutál:t került SOl' a választásokra és három 
tartott'!' ~e~ az I~os Kultúr~áz nagytermében évi időtartamra a következő új igazgatósá.got 

k 1 
• . ren~es eVl ~o~ését -~Aradi I~roso~ Temet- választották meg: Olariu Iustin, Hillyer Mihály, 

Oreboi kezest Se~elyzo E!~~~ete. Olanu Iustm olvas- Zombory Gyula, Bakács Miksa Kőszeghy Emil 
, ta fel az 1gazgatosag1 Jelentést, amelyben töb- s · 1 , · · ' . ' ~ · bekk .. ·•tt l'k tt •1 h .. zeke Y Béla, Mizera Jozsei Curttoean Stefan 
1 • ozo megern e eze arro , ogy az egyesu- . ' . ' 
L letnek 1570 tagja van és alakulása óta, tiz év.·. vanm:acee~ I~áe. Egy éVl időtart~ az aláb-
:fiem képez mtmk&sbal~ ha a baleset ki- J leforgása alatt több mint 25 millió lelt fizetett bi felügyelőblZOttságot választottak: Reinha:rl: 
. . rándulás k&beo kele~tt ki a tagokna.k' temetkezési segélyek eimén. A Gyula, Holló Frigyes és Dlyés István. Póttagok: 
·~ SI/WIImli;us.Bk 1 ~ 591/1.9!8 a.$m aJdtt közgyülés úgy a jelentést mint a zá.rszámadá- Fibinger Izidor és Jakabffy István. A közgy(ih~s 

Mt:zrot.t ~. . l !!okat, v~amint a költségv~tést is jóváhagyta él! még huszonnégy választmányi tagot ·és tizen-
Egger Crlstina felülv-Izsgálattal élt azon l ~ ~ felmentvényt az igazgatóságnak 1 két 'Vilasztmányi póttagot választott. 

határozatok ellen, amelyeket az alsófokú ható- ega ' 
ságok hoztak és amelyek szerint sem a kerilleti --.. --............ - ...... - •• ____ .. ___ .. ____ ........ _ -· 

. munkásbiztositó pénztár, sem pedig a f.ellebbezé- K•k t t •t • bél t•• é k~ té . 
si bizottság nem adott oolyt azon k~elmének, l e men eSI az UJ yeg orv ny a unyvveze S' ~ 
hogy az elhúnyt Egger Emil után részére nyug- · k••t } tt é }ól(} 
díjösszeg állapíttassék meg. A kérelmező hivat- 0 0 eze S ge & i 
kozott a túsadalombiztosit6 törvény 31. szaka· 
szára. . ' 

· A felülvizsgálati biróság elutasította felúl­
viz9gá.lati kérelmét, mert megállapította, hogy 
az alsóbb fórumok helyesen alkalmazták a tör­
:vényt, mert nem helyes az az állítás, hogy az 
elhúnyt jogutódjának szociális szempontból já.r 
a nyugdíj, tekintet nélkül a.t'll"8.t hogy hol tör-
tént a baleset. . 

. !A nyugdij akor jár, ha murUwtözben, vagy 
olyan körillmények között éri a baleset a biztosi­
tottat, amikor elvileg munkáiban levőnek tekint­
hető, tehát akkor is, ha. nem a munkahelyén, 
de a szolgálat 6rdekében végzett út közben, 
vagy bá.rhol máshol éri a baleset. Ha azonban 
kirá.nduláson éri baleset, amikar semmi össu­
függésben ni.nca a baleset ée a. szolgálati kötele­
zettség teljesitése között, akkor igy kártérítés 
és nyugdíj az elhúnyt után a jogutód részére 
meg nem állapithat6. . . , 

' ·· • l•·: ·l • ! · KözU: Kele Sándor dr. 

röbb minf ftétmUUárd lei 
a 1JetegseJ2élyző •öltségvetése · 

· A bebegsegél"z6 kömpoDt 'V'eZérigasgatós!ga 
· <ialtzeáUitott& 1939-40. évi költségvetését, amelyben 
'U arszáa ösezee DIAllllkáebi:lA.oait6 ~nztárainak költ­
~gelőirá.nyzata is szerepel. A költségvetés végősz-
82ege 2 millié.rd 34<1 milli6 lei, tehát 700 mH!ióval 
több, mint az elm1llt évben. Ez l?Jt jelenti, hogy a 
betegaegé'l"z6 • ~ben enl!lyi bevótel többletter 
szllmo.J. Orvosi seol.gáltatásra, a tagok gyógyk~ze~ 
~re. orvOEleágakra lrtb. 400 mHU6 leit irAnyozotJt 
el6 a betegsegélyz6. A köl.te6gvetés.t mllr j6vA-
hll.gy~Wc. e • 

' KtJUJNBSIJG. . 

A Fiatal Döoöa elkeseredetten pa.naezkdi'lC as 
lirer PöcögMk: 

- Rétnel eu he)fzet, nem tudom, m.f lesz 
velem. 
· - Te paMazkodol - mondja Pöeög - te fia. 

·Ibál vagy, felakaszthatod maaad, de mit eainil-
jak én? l 

'J,'EMESV AR.ON MEGKEZDTE M'OKöMStT 
A NEMZETI MUNKA V:éDELMl TöRV:S:NY 
ALKA.LM.AZA.SÁT ELLENöRZO BIZOTTSAG. 

A nemzeti mtl!llkavédelmi tl>rvény alkaknazá­
&Anak ellen6rzésére nemrégiben ki~I~evoezett sz:a.kbi­
rottság a napokiban megkezóte a temesv'á.ri kere,e. 
kedelmi 'e ipervil1a~atoknél eUenörző mumktjM. FA­
zel k&pesolato&a.n az öe8rie8 alkalmazottaknak be keY 
mutatnio.k ké~sitésijket igazo~ okmányaikat. A ke­
reskedelmi tes-tűJetek kéréeeel forduLtak a bizottság­
hoz. hou olyan esetkben, amíkor az illet5n.ek nincs 
m6djába.n eredeti okmányait bemutatni, fogadjanak 
el az illet6t61 egy képesUését feltöntet6 frá80ll nyi~ 
iatlkozatot, vagy bfzonyitvá·nye.inak a munkaad6 viJ..­
MJ&t által hiteleeltett m.t&olatAt. 

'A LUJi'TBALLON. 
Oroazországb6l Amerikába emigráf egy orvos. 

A bad.tja kHdsérl a vonathoz ~ b6ceúz6ul Igy .n6l: 
· - Aztán killdj nekem Amerikáb61 egy lu:Bt-

ballont. · 
- Miért éP egy luftballonU 
- Szeretmék ea-:v.. kie szabad levegót advnl, 

A laiskereskedök 2a ki&i.parosok könyvvezetésé­
vel kapcsolatban a kolozsvári kivetési pén.zügyigaz­
gat66ág 2392/1939. szám ala.tt .az alábbi tájékoz­
tató közleményt adta ki: 

1. h április l-én hleiJbelúpett 1lj bélyegtör­
vény menteeiti a könyvvezetés kötelezettsége alól 
azokat a ki8kereekedőket és kiaipar08okait, akik 1.­
VH. adM~zetési oeztályba terio%nak. és évi adókö­

telei!J jövedelmülk nem baJadja meg az ötvenezer leit. 
A fenti rendelkezé&ek értelmében az eddigi men.te­
a[lt6 !ltletékek (tua forfetari} rendszerét, amelyet 
a pénz~yminiaztérium 1988. Aprilis 2·6.n kelt 8866 
6s 1988. má.jus 7-én keLt 15.162 számu rendeloetei· 
vel vezetett be azon kereskedők !IZámára, akiknek 
6V'i jövedelme nem haladja meg a 150.000 lelt, ezen. 
túl nem alkalmazrik. Ennek értelmébe~ a:rok a ke­
reeked6k li6 iparoeok, aikiknek hi adók<litelee jöve­
delmük nem haladja meg a 150.000 leit ée eddig a 

men·tesHö illetékek reneszere alá tartO'Ztak, lpri..- · 
lis l-től kötel~ berozerezni és előirás ezerint ve- .. 

· ze1mi a törvényeaen megkövetelt kere&kedehni köny­
..-eket. 

A pénzügyminisztérium az eDen oeztályba tar··· 
tozó kereskedők ée iparoaok számára 1989 májue 
16-ig ha.ladl~·kot engedélyezett kere&kedelmi könyv­
vezetésük feláJlf.tására, ezen időpont utá.n azonban, . 
ba a rendelkezéf!lllek n.em tennének eleget, - a.lir.&l· 
mami fogják ellenűk a bélyegtörvény 75-ik szaka· -• 
szának bü.Dtet6 rendelkezéseit. - -

2. A7. áp:riHa JÁn életbellé~ 61 bélyegtör­
vény a részvénytáreasigokat éa a bankü.gyletekkel 
foglielatozó breskedelmi vállalatokat kötelezi az öez. 
liMfoglaló főkönyv vezetéeére. Amennyi·ben &ll ille· 
t6 válJ..alat kön~e,olyan volna, hogy a f6-
könyvet mozgó nyilvántartólapok (kartotéklapok) 
helyettes.itik, aeken a lapokon kell leróni as el6irt 
illetékeket 

Szatmár városa csödöt és büntetést 
; _ -.-- .:. --:~·'·.,·kérhet polgárai ellen 

'A: kolo~ királyf helytart6ság · j6vi­
hagyta Szatmár városának új sze.bályrendele­
tét, amely az illetékek és adók megá.llap[tásira 
vonatkozik. A szabályrendeletet összhangba hoz­
ták az új közigazgatási törvény renoolkezései­
wl is, amely igy több újitást tartalmaz a tava­
lyi városi szabályrendelettel 8Zemben. Lényeges 
újitás a temetkezési vállalatokra, illetve a te­
metésekre kivetett ileték, A temetéseket négy 
osztályba soroztáik és azok illetékét a követke­
zőképpen állapították meg: l. lwrustemetés il­
letéke 3000 let Luxustemetésrlek minősiti a vá-· 
ros azokat, amelyeknek összköltségei, túrhellyel 
együtt, a 15.000 leit meghaladják, 2. I. osztályu 
temetés illetéke 1000 lei. Az elsőosztályú teme­
tés minősítése: összes költségei 10.001-15.000 
l&i között váltakoznak. 3. II. osztályú temetés 
illetéke 500 lei. Minősítése: ha a költségei 5001 
-10.000 lei között mozognak. 4. m. osztályú 
temetés illetéke 50 lei. Ennek költségei, sír­
hellyel együtt nem haladhatják meg az 5000 
leit. Szegényeknek nyilvánított egyének teme­
tése illetékmentes. Az új szabályrendelet kö­
telezi a halott hozzátartozóit, hogy már a ha­
láleset bejelentése alkalmával az anyakönyvi hi­
vatalban közöljék: hányadik osztályú temetést 
rendeznek és melyik temetkezési vállalat igény­
bevételével. Ezt az intézkedést a visszaélések 
megakadályozása érdekében iktatta be a sza­
bályrendeletoo a város.· 

u mASOK 
A jövlSben a. szülésznők csak felét fizetik a 

300 laee cégtáblaadónak. 
Ujitisnak számít a kerékpárokra kivetett 

virost illeték, amelyet eddig nem kellett fizetni. 
Egy motorkerékpá.r évi adója 100 lel, oldaiülé­
sas motorkerékpáré 200 lei, rendes kerékpáz évi 
adója 20 lei , 

Részletesen közli az új szabályrendelet, mi 
az eljárás új iperenged~y kiváltás&, iparmeg­
szüntetés, vagy bártnilyten üzlethelyiség bezárá­
sa, cégtábla eltá.volitása, a megadóztatott sze. 
kér, kocsi, kerékpár eladása, stb. esete. A válto­
zásokat azonnal jelenteni kelt, az adótörlés ér­
dekében. Aki ipart kezd, azon~al jelentse. :liY. 

biztosithatja magát a többlet-adóztatás ellen.. 
Cégátfrás eeetén, ha például a férj cégét feletlé­
gére, vagy más hozzátartozója. nevére lratta it, 
az utód felelős a régi cég városi adótartozáaá.. 
ért. Tiyen esetekben a várOI!I nem ad ki a. meg­
szüntetett cégnek adóbizonylatot arról, hogy 
nines adótartozá.sa. EnéLkül pedig a régi cé­
get sehol sem törlik. 

Az új szabályrendelet ~rtelmében a vi.roe 
adókivetés nélkill is behajthatja az év e1!!6 két 
negyed~ esedékes adót, a multévi alapon. 

Drákói szigorúságú szaka8?l!l u új sza­
bályrendeletnek, hogy á vá.rosi adóhivatal cslS­
döt kérhet azon v4llalatok: ipari műhelyek, ke­
reskedelmi oégek, stb. tulajdonosai ellen, akik 
hat bón·apot meghaladó Uzletbérilletékkel . tar-
toznak a. vá.rosna.k. . . 

Birsággal sujthatja a város azokat, akik 
az esetleges cégvá.ltozá.sokat, vagy a. megadó~ 
tatott tárgyak, illetve helyiségeknél előállott 
változásokat nem jelentik, vagy hamis adato­
kat, a ténylegesnél kisebb értéket vallanak be. 
Tiyen esetekben a büntetés: az eltitkolt érté­
kek adójának 50%-a plusz 1000, illetve 1500 
lei pénzbirság. A pénzbüntetés, behajthatatlan­
ság-eeetén, közmunká.ra változtatható át. Ha 
a megbirságolt egyén vonakodik a kir6tt kö~ 
munkát elvégezni, a. város lépéseket tehet a 
törvényszéknél a. közmunkának börtönbüntetés­
Bé v~ átváltoztatása érdekében. . 

A sza.bályrendelet már élet:helépett. 

ELISMERT BECSG:RTI:K. 

Amint befut a vonat egy nagy alag.átba, a Din 
utaa párnak ho88z1l csókban forr öeeze a szája. Mi­
kor aztán kiér a vonat u alagútból, a nemben.ü15 
úr megazólal : 

- E% a k4tkllométerea alagút tls milli6ba b­
l'f.l!t. 

A fia~ uszooY,ka az urit-a nfz fe ragyoa6 
~me lmondja~ 

- Mlegéri. 
/. 
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ft: romániai gyáripar 
ö'rladóztatást · kiván 

~e'k!en leliill az 6 kormányzásUik esetén a !lé'g.n" még 
megelégedet.t ie. Al indirecte rule b~veut~ óta 
romden angol gyarmati n2!thelyen két .,palota" tll. 
Az egyik az angol gyarmati .. körzet parana:~onokának 
Mékhelye, a másik a törzsfönök.é. Az egyiken a, 
brit lobogót, a másikon a törzsi címerrel diszitettl 
egzÓtiikus ezíneket len.geti a azé.!. Az angol hivatal- i 
BOk nem oeinál semmit, ezzel ~nemben a bennszülött · 
bivata·lnok dolgozik, ügybúZigóJkodik és fontoskd.ik. 

lrla: HALASZ SANOOR. 

!f~ :· ~ a javaslatn.Mé, amellyel moet a Gyiripa­
~ Onúgos Szövetsége, az UGHt, a pénzügyi 
lrormfm,yut elé áJ.Iott, azütk.aégMJeriíen el kellett kö­
:~.Az ember e kézenfekvő ötlettel ka.pcsolat­
l:lm önkénte1en·ül fielveti a kérdést: miért .Hy klésón 
m1!ri caait niOBt. jll'Wtt eezébe az érdekelteknek s il~ 
lstéke&eimlek:, hDgy ez.zei a ,tervezettel a fisJtus elé 
~1 A terv nagy-azerd 8J egyazerú, akárcsak 
a Koliumbusz tojás és benne mindöeeze az a rejtély, 
~!ogy: as ad6alanyak eddig vajjon miért nem jöttek 
ri., hogy az ötlet aj.á.nlotta eljárils az egyedül cé!Ta­
VIeZEit6 és megnyugtató. Az UGIR ajánlata röviden a 
~err.c'S: A s.zövetség gyáripari tagjai hajlandók 
as ipa.noa előirinyzott adót Dla:guk lcimn'i és ma­
:rtlk behajtani. Azt állitják - ~ e tekintetben nem 
Ja léhet két.eég, hogy az állam igy elicsóbban, bi~ 
loaalbban és maradéktalanabbul megkapja az iparra 
'el8irémyzott adókat és Hletékeket, a közvetfteneket és 
~'t.eket egyarán.t, min.tha a fislrus ~te 

1ble'a wbJé Jai és s.zeOOé be azokat. 
:A körr.ép- és nagyipar ft·lóba.n megbizhab6, fe. 

t1elmezett és ~6l'V'eZieft. A ez.indikátusok, tröMJtök 
l6a lraJ:'IteJJek ~j.a bizony[tj.a, hogy az ipar verJ.­
.• i1reo eok nagy, kényea és szövevényes MJakmai 
fela.dMot m-egtud·n.ak old~~~mi. Az anyagbeszerzése, a 
piac-ezalélyozás, a~ &r-merevités, a termelési el­
ti&Ztál eser felé ágaeó kérdéseiben milndig is teAM· 
• megnyugtató kitrtM, önmagukat megbéldtó JDe81-
loldtst, miért ne tudnák teltát azt az egyszerQ fel­
~tot is jól ~~ hibátlaoo·l megoldani, amely mind- · 
~ azt edda paranceba, hogy az ipar egyeteme 
)eizeeee ki Jnind.act az öes~~eget ,amelyet az állami 
.,lkarat tóle ellkivám? Ha egyezer a pénzii>gyi kor­
milnyzat el'Vben elfogadja az ajánlatvt, már ea 
'ris7Jlellkérdéa, hogy miképpeu osztja meg egységei 
laörrat az ipar a Ni Itirótt ~ adó- és il­
leték-&ummát .e as, · hogy ez az önikivet68 . sokkal 
tQazeigosabb &l progresszivebb }esz, mint az államí 
;&pará.Wsok hatalmi szhwtl megáHapitott adóöetme-
l'e. igazán nem !ebet vitáe. A azal.mna maga megté­
wezthetetten. A szakma minden egyes egyede egész. 

alkalmaása belyefif, amúgy paNimOBMl 'I'Mg'& tu- O a bérlő, a mU'llkavezetó, ö az adóvégrehajtó. 
,~7Jb.esse. Legyen úgy, hogy a szakma porcióz éi az 1 :ma megy. a dolog simán Es zökkenés nélkül. · ! 
edóal<any fiZ!et! A:t. önkivetés köri.ill természet,eaen . ,. Ebből a gyarmati példából okúlni és épülni le-o .

1 
lesz vita, sőt veszekedés ás harag is J.e.sz, de a ~- he't. EUil'Ópa pénzügyi lronná.nyainak rá kell esz­
lll'én, a fei'J.eM>ezhetetlen megállapitils titán legalább .. mé'htJök arra, hogy a közvetilen adókormányzat a . 
u1ncs tO'V'ább ·idegizgalom, ceaak !Wetn.i keU. , -legjobb .és legideá.li'88bban igazságos \'!ágTehajtás 

Az adóalanyt a :f!iskus sooasem tudja százsri- esetén sem lehet olyan kiengeezteló és megnyugta... 
11a~koean megfog'llri. Nem év&zámdos. de évezredeB' ló, min·t az ötnb~ parancssZBva. A fa.lusf i 
ez a bujóc!!ica ,amely időnként és csak aidcor jutott biro jogilag talán elkipe9ztően na.iv é9 abszurd igaz-; 
valamenonyli megnyu.gvásra, amikor - klözépkorb&n ság1,evésében hamarabb ~ megnyu.godattahban bele- · · 
- vérrel és vassal szedte be az úr az ad'61t. Az ak- törődik a falú népe, min.f a taláros hfro paragrafus 
kori kil!kiriilyok pii.Nlncsba adták az öeszeget és a mondásáJba, a lailkue vállliSztott bir6ság gordi'lll!li CSOo · · 

vá.roe, a tartomány, a híl'J:jéresség, a hódoltság vagy m6 o)dilsát néha 981amoni itéletillek érzi a polgár,' 
kifufletJte u öesZ~eget, vagy jött a szablya és jött a holott az sok esetben legfeljebb praikt.Plrue egy.ezség, ! 
lia.: Ennek az· adóbehajtásnaik azonoban a.z volt a óe nem abszulot ilgazság N fgy minden bizolnnya}l · 
llibája, hogy átta1a mepemmisiílt az adóalany te. az önadókiveté~ a ezakmai kal'társ által megha-,­
~aodszor felégetni a felégetett váro9t és mégerry- tározott kulcsát is kielég-ülten fogja f<>gad'ni az a.dó-

a!lam~, merf a kimondott &ZÓ "otthon", egymbkö-:.. ezer legyi•Jkolmi az egyszer már legyillic:olt ad&lanyt 
nem lehetett. Emlek a uudélie és dluztikua ad6zá&i ZIÖtt, hasonló sorsúak hasonló soreában mondatatt ki. ~ 
rendszernek megoldására éppen o1)'18111 sokára fittek Egészen coodálatoe., ahogyan prianiti'Y'8k és fej·.· 
ri, mint a mai rendszer átszervezésének kézoofekvő lödött kultúrlokon á116ek egyaránt gőgös lenézé9- :-~ 

ee! tekin.tenek az idegenre, annak beleártás(l,ba, aho- · 
k•útjára. AIJI'Jlak as angol lordnat nevét, aki ebb61 gyan hatalmi szavát 8 parancsát fogadják, amikO!' 
a körzépkori adóra.blá&b61 a bölct1 Ps az adóadan.yt éppen bölcseségét és jóimduJatát kétségbevonják • 
fletben tartó adóMJedés módszerét laiagyaita, a brit Mind!egy, hogy csi:mn.adiá.r6l van-e szó, 'VIagy bata- · 
birodalom gyarmatoaitásának történe,me hálásan mas gyáTVállalat \'!6Zárigazgatójáról, mindik.etben 
{eljegyezte. Lord Lusrard.nak hfvták em a~ urat, aki er;akmai gőg és büez·keség el.zátrkózottságá.ban vig. . 

tni'Dt Nigéria kormányzója knervelte !t közvetett sza.llt.asita.nak mmden kivülről jövó tanáoeot, útba .. 
kormán~ u ,,indirecte rue"-ötletét. Ez a mó- ig~amltbt, itélletet, de viszont elfogadják a szaktárs 
dozat J[fé,g ma is biztosHja az angol gya.rlll1ltok W.. szavát, mert az nemcsak szak, de osztályos társa 
kléjét. Lord LugaTd azt az áll'Á8pO'Dtot k~pviselte, is ,akinek joga van abban ae eikeritatt világba. a 
hogy nem lehet a Dégert aa-yonverm ,ha ne mdol- melyben az osztály él, ezóla.n.i és hangot haUat.noi. . . , 
goziik, merot bár ez eeetben is bl'it birodalmi tu,- Már oeak erekért a pezidhológiailag megnyug. · 
Jajdon marad Afrilka, óe nem marad benne néger. tató momen.tumokil't. ie bölesen hetározna a pénz--· 
Fel keU tehát adni a rablánera fűzött katre&Uk cse.-- Q.gyi kormémyza.t ,ha elfogadná az UGIR a:PA.D!la.tát. 
polók éa gumiibatltal bajtott gyapotszedók te~melési Utóvégre nem arról WiiD &ZI6, hogy .,nem ad6zunk", 
rendszerit és ÖSS?Je kell ~eomi a törzsfőnl'llkl>k- hanem etlenkezőleg éppen arról, hogy az előirányzat . 
kel. Lord Lu.gard rá.jött~_'U'l'fl., hogy a legolc!6bb ~ k~t mionden iil28k.ez6, ellen&W 8J végrebajtó er6- -.,,_; , .'. 
\egmegbizha.tóbb pa-ndul' és ad6végrebaj·6 a benn- sr.ak alkalma?:á8a. nélkü• eseng6 pénzzel akarják ló-
ezii:lött hatalma6Mg. Osak ezek tudn!.lt -munkafe-1 tölteni. ~s he errBJ va n9Z6, aklklor a pénzügyi kor-
gyeimet tartan·i, csak ők azok, akik uyersanY'36'0t:, roán.yzatnak rmndegy lehet, hogy a végs6 oogy sum-

. , pc11dosam · tudja, mil)"ell munkafelt.ételekkel " töke 
!elkéeziiltaéggei doligomk, ki mennyi baamlot képes 
l'épeiböt és munkáeaiból azerezni, ki hol 'V'eflzitett 
N hol nyert, hol ért el kivételea bawlxmlebet.öségeket 
Js hol ezenvedett kivédhetetlen károeodésok:at. A 
IUJ&bnA.t nem lehet megt.éV'EISZteni. A knkurreociának 
jl!iZier látó st;eme s ezer tapogató csápja van. Nincs 
ltgamá.gosabh adókivető bi'rottaág, mint az ellenlá~ 
bae, ba ugyan·akkor tudja, hogy az ó adóját is J 
.~az az eMenlábas állapítja meg, aki·nek adóö&z- 1 
~ az fMbb 6 mondta .Jai az ítéletet. A gyár­
liPar egymás ..és ~gyszem laözött megtaJ.á!lja majd 
11 proporcioná.litút és a progressz[vitáat, amelyet a2: 

aót pénzt ·iS el atuooalk a négerből eeihoini ée mind- má.ba ki mennyi kis összegeket fizet. .. . . !ll 

IMlami ki'Veté.s a legjobb S'Z'á.ndék mellett sem kutat- . 
bal ki, söt eri az önikivetée bi~o91tja wgre azt az 
Jlklómorált i8, amelyet tDia mindenki - bes?JHjil.nk 
~n - ú.gy ceap be, ahogya:n C98.k lehtet. 
l 'A ~Miigyi lrol"mány a gyáripar ajáirlatára 
]egyelőre még nem válaazolt M lgy nem tudju-k, 
~OC' lesz-e az aóószedés E! formája ellen kifogtása 
Ita hla igoo, milya~ inOOkolással t.a.gadja meg, hosrv 
1a komplikált é8 egyáltaJában nem célravezető ed­
~ai adőkliv~i é8 bes'Z'edési eljá.ráat ezzel a j'obb 
W.S e~rübb módazerrel felceerél~. Azt azonban 
~k, hogy az érdekeltek, a gyáripar, n.a.gyo.n eze­
íretné, ba a pénzügyi kormány eK>ogadná ~ánlatát, 
mert a jelenle.g:i áJ,~apot hellyel"'közzel máT elvisel­
Illetetlen. Rengeteg időt ,energiAt, pénzt é8 ide~ 
emés.zt fel az a mai rendszer, amely meHett nem­
csak ~2'lalanucl adózottnak érz·i magát az adóalany, 
lianem ezen.felül ml~g állandóan abban a retteg-ésben 
~ 61, hogy valahol aka.ratlanul is vét a ren.geteg el­
~t célzó könyvtelési és egyéb admi'Ili&trativ 
.paragrafus eUen .s etilért olyan hinágokat kap, a 
~lyek vé.l1alatát M.'lináthe.tják. Mlll küJön adó.. és 
liH~k512l8kemberek ~lnek a vállaJatok irodáiba.n, kü. 
'lőn nakma a p;.nzügyli tanácsadás és az iHetékek 
labiri'Iltueában való útmutatásr& és itt a magya.r&­
sata BtD!D8k, hogy. a .ryá.ripar eljutott ahhoz a ké­
fllelllfukvó megotdá.si ötlethez, hagy kifizeti önként, 
legj'flsWJJetrben q teljes öe81Jegben az áiJamna.k a gyár:­
iipllil'tól T<elllélt mi'nden bevéOOlét, osak engedtessék 
meg neki, hogy a porciózáat egyszerúen, a szét&ga­
!iP M ~ öe.nebogQ1:ó P.al'ili·ra:fus ~tegek 

l . 

· · .. Megalakult az uj· ·temesvári . iparosegylet : ..... : 
' . ' ' .... ,•,. . . ". . . ·• 

'J!. temesvári ipari munkaadók szindi­
kátusának utolsó évi közgyűlése a céhtör· 
vény intézkedéseinek megfelelöen kimondta 
a szindikátus felszámolását és utána nyom­
ban megalakították az iparosok új egyesü­
letét. A széuszámban me~.ielent iparosság előtt 
Kovács István, a felszámoló ipari szindikátusnak 
éveken át volt fáradhatatlan munkásságu elnö­
ke, meghatott szavakban búcsúztatta a szindiká­
tust és méltatta annak az iparosság érdekében 
mindenkor kifejtett tevékenységét. Rámutatott 
arra; hogy \ 

a szindikátns elismert ténvezöje volt az or-
szág gazdasági életének, 

aminek tizennyolc éven át ismételten adtak ki­
fejezést azok a közéleti előkelőségek, kormány­
tagok, akik a szindikátus vendégei v~ltak. Nem 
egyszer állapitották meg ezen magas lato~atások 
során, hogy az ipari szindikátus m~taintézmény 
és az a miniszter is; aki annak idején 1921-ben 

a szindikátusi törvényt megalkotta, büszttesér-
gel hivatkozott arra, hogy / : 

• temesvári szindikátwJ a Iegszebbea w.Jó. .. J 
sitotia meg az általa életrehívott. törvényt"·. i 

és annak elgoodo1ásait. · · · · ·' '· . 1 
J ólesö érzéssel hivatkozott Kovles István elnök 
ezekre a mozzanatokra, amelyek a szindikátus ; 
működésének legértékesebb elismerését képezik, 
egyben hálás köszönetét fejezte ki mindazoknak, , 
akik lehetövé tették ezt az eredményes m\ikö­
dést, köszönetet mondott a temesvári iparosság·~ ~ 
nak, az egyes szákcsoporti elnököknek és többi 1 

munkatársainak. · · · ~ 
A záró aktus után Kovács István elnök meg .. 1 

nyitotta az új iparoseeylet megalakulását kf .. j 
mondó kö:r.zyűlést, amelynek jegyzó'könyvét Ve-; 
terány Viktor dr. és Gazda József vezették, hite-· 
lesító'k lettek Götz László épitész és Dóczy Ár­
pád asztalosmester. Az alapszabályok elfogadá"..• 
sa után · 1 ~ 

egyhangólag kimondiálc as úJ egyesiilet -:.:] 'A TEXTILANYAGOK TARTöSSAGI 
FOKAT M~RNI LEHET. megalakítását és megválasztották a.anak ; i 

/,' választmáayát. . . . l • .f·l' 
• ' 'A leedsi természettudomAnyi tánmlat nlWn &r- 1 
deltes új talá~mányt mutattak be. A Ia§szülék, ame- Ennek tagjai a következők lettek: Arendt Gyu .. 
!yet, M. c. M.all'sh dlr. szerkesztette, a beJtt,ilauyagok . la, Gutu Simeon, Götz László, Hirschl Albezt- : 
tartllesági fokának méréeére szolgád,. Pontosan ki- Hollinger Miklós, Huhn János, Kovács Istvin1 l 
mutatjla, InE!IIlnyire .véd ftlamely ezövet hideg és Oláh Sándor, Reichardt Gyula, Reichenba.c1i' 
s•l e•len. A vieeltes rll'hár61, amelynek szövete már Sándor, Romy Kálmán, Szappanos Gyula. Szász 
megkopott, pontosan megáJlapftja, ellegen.dó-e a teet János, Tillich Rezső, Wanthum Brunó, Walzer 
melegt~nek megrecU~ére. Megmondj&, hC>~rY egy ft- Miklós és Wawrinszky Béla. Ellenörök lettek 
nom selyemharisnya el6g me~gen tartja-e a kénY'E!S l Csendes Lipót, Hermann György és österllng 
női lábakat. Az új találmánrt a textilgyárak és szö- János. A választmány a maga. tagjai köréből 
v-etiia:letek kitúnó eredmétmyel alk!.a·imaz-ták. Arról l megválasztja majd az új egyesillet elnökét és 
azonban, hogy a selyemharilmyák malegeégi foká.t két alelnökét. Az adminisztrativ teendőket és 
mérik~ ~. nem szól & króni,ka; Azt hiMzük, a n& az iroda vezetését Gazda Józs& titkár látja el, 
les2:1nek az elsők, aokitk ennek a JQ..ósü.~~ek a hite- aki eddig is hosszú éveken át hűséges szószól6ja · 
leseégét kétségthe fogjáile vODoDi., -, yolt az iParosság érdekein~ .. - ... · · . - · · 

: . 
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Mesreia$ul - Az [paros. 

Szisoriljáll a foJ!yaszfási 
illeléh ellenörzéséf 

'A fogyasztási ad6 firetésének helyesebb el­
lenőrzése végett a pénzügyminiszterium a k~ 
vetkező intézkedéseket tette: 

l. Azon vállalatok. amelyeknek termékei 
fogyasztási illetékek alá esnek (kereskedelmi 
malmok, villanyégő, fémipari tárgyak, cement 
és szénsavgyárak, valamint cement, szénsav, 
liszt, petróleum. cukor, növényi olaj és fémter­
mékek eladásával foglalkozó cégek) számlái­
kat és szállitó.iegyeiket a pénzügvigazgatóság 
által láttamozott könvvböl kitépett szelv~nyes 
(cotor) lapon állithatják ki. A láttamozást a 
"Pénzügvigazgatóságon működö Birou Materia­
lelor végzi és ettó1 eltekintve a pénzü~yil?l'lZ~· 
tóság lebélyegzi a szelvénylap mindkét felét. · 

2. A Biroo MatPrialelornlil ki'nvv fPktettetik 
fel, amelyben minden céS?nek kntön lapi!! lesz 
és azon a vállalR.t terméke vagy árucikke, a 
láttamozott szelvényes könyvecskék szám'l, 
ezek lapiainak mennyi~ége és a láttamo?-ás idő­
pontja felttintettetik. Ha a vállalat mellett el-

. lenőrzö tisztviselö működik, ugy ezek az ada· 
tok vele is közlendők. . 

·· 3. Azok a cégek, arnelvek mellett ellen• 
őrzö tisztviselö nem müködik (eladási üzletek) 
tartoznak evidencia.könvvet felfektetni, amelyb,. 
a Birou Materialelor tisztviselö.ie a szelvénveP 
könyvecskék láttamozásakor a fenti adatokat 
bevezeti. Ezen könvvben a MegJegyzések rova­
tába az ellenőrző tisztviselö ellen ie~zését veze· 
ti be, mig a szelvényes könyv utolsó lanján meg .. 
,iegyzi, hogy az az evidenciakönyvbe bevezett!'"· 
tett. Az evidenciakönvv az összes felügyelő szar­
veknek bemutatandók. 
, 4. Az ellenőrzés megkönnyítése végett a Bl-

. !'oul Materialelor csak olvan számla- vagy szál· 
litási jegv-könyvet fog láttamozni (szelvény('S 
könyveeskéket}, amelyek a cégfeliratot · tartal~ 
mazzák a bonok vagy számlák felső részén .. 

. A beruh ázásl kötvények sorsoJásának 
· • , i· · ·: eredménye · · 
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A fogyasztási üzemek repülöbélyegeinek ·leró~ása 
• A szel Y ényfizet kiállitása és · megórzése. A kereskedelmi és iparkamara , 

· · · · · · ' f~Jvilá~osi.tó körleYe!e: · . · . ~ ·· ".· ~ · P . , 

A Kereskedelmi és Iparkamarák Szövetsé­
ge körlevelet küldött a kamarákhoz, amelyben 
részletes felvilágosítást ad arról. hogyan kell 
a fogyasztási helyiségeitben a. fizetési jeg-yzé­
keken a repülóöélyeget leróni. I~meretes, hog 
20 leit meghaladó fogyasztás után 1 leu repülo­
bélyeg jár 99 leüg bezárólag és 2 lei 99 leitöl 
10 ezer Jeiig. Ezen összegen túl a kávéházi és 
éttermi fizetési lapo~ mint nyugták bélyegez-
tetnek a fokozatos tablázat szerint. · 

A fogyasztásra rendelt helyisé~ek fizetési 
jegyeket csak szelvényes flizetb51 adhatnak 
ki, amelyben, tehát a fizetési lanhoz perforáltan 
marad a "cotor", . vagvis az ellenőrzö lap .. A 
könyvecske mindkét részén fel kell tiintetni a 
helyiség nevét a t.ulajdonost, a helyiség lakel­
mét és a sorszámot. A flizetre a tulajdonos ri-

vezetni tartozik, hogy melyik fizetőpinéérnek 
· adta ki és a kiadás keltét. Ezt a rávezetést úgy 
a tulajdonos. mint a főpincér aláírják. A tulaj­
donos tartozik a repülőbélyeget beszerezni és 
annak árát a főpincértó1 előre beszedni, hogy az 
ezáltal is kényszerftve legyen a bélyeg leróvá­
sára, hogy az előlegezett összeget visszakapja. 
A tulajdonosnak minden este ellenőriznie kell, 
hogy a fizetési füzet helyesen használtatott fel. 
A füzst bejegyzésekor a befejezés keltét fel kell 
arra jegyezni és a füzet öt éven át megörizendő. 
A bélyegzésre a kisalakú kettős repUióöélyeg 
szolgál, ez azt a fizetőpincér bélyegzöiével, vagy 
aláirásával akként kell megsemmisíteni, hogy 
az úgy a bélyeg két részére, mint az ellenörzts _ 
és fizetéS lapokra essen. 

MeJlielent az illeféhegyenérléhadóról szóló 
törvény végrehajtási utasilása -

SziJ!ora érfélcelési szabályole af tartalmaz. á miniszferi rendelef '. 
Részletes ismertetés, hogy mi esik egyenérléhi adó alá 1 .. 

Az április elsején megjelent törvény módo· zödés annyiban veendő figyelembe, hogy· amikor 
sftja a bélyegtörvény 16. szakasza 2. parag-rafu- az kiköti, hogy a bérlő vagy Ititermelő tartozik 
sának 2. bekezdését és ennek értelmében minden ezt az adót fizetni, úgy az elsősorban rajta haj· 
közjogi vagy magán.iogi személyiség Uleték- tandó be, de . · 
egyenértékadót tartozik fizetni, a természet, ilyen szen:ödéses me~lla.podás hiányában 
vagy rendeltetés ezerint ingatlan vagyona után az adóért a tulajdonos felel.·· . 
továbbá - a kereskedelmi társaság-ok kivéte-lé- Ezen adó alá esik az az ingótárgy is, amelyet· 
vel- az ingó vagyon után is. Ennek az adónak idegen ing-attanba épftett, tehát a kitermelésre 

·· az a termésZE-te. hogy komnenzálja !}'- államot adott erdőterületen épített imtrva9út, & petró· 
az elmaradt illetékért, mivel a jogi személyisé:. leumkitermelési terilleten épített veZPték, stb. 
gek kezében lévő vagvontárgyak rendszerint kö- Fontos kérdés az, hog-yan értékeli fel a 
töttek és ritkán kerülnek forgalomba. A tör- -kincstár mindezeknek a javaknak az értékét. Al­
vénvhez most jelent meg a Pénzügyminisztérium talában az örökösödési eljárás során gyakorolt 
49.219. számu végTehajtási utasítása, amely értékel~s a mérvadó, de . 

A beruházási (Inzestrare) kiitvények május egyes kérdésekre felht.vja a kivető közegek fi· az áUam nincs kötve a minimális prt~khf"'. 
elsei_ei. ,18-ik huzásán az 1.50R.280. sz ... kötvény gyelmét. , .... _ . . _ és amennyiben 8 forgalmi értt'k a mlntm~Hs 
3 -nulhos. az 55.8::l1 és 3,617.680 sz. kotvények Természet ezerinti ingatlanok il sz6 szoro- érthket meghaladJa. az :utóbbi veendő fi-
l-l millióe, az 1.968.783. 2.!i87.126 és 3.715.554 sabb értelméhen annak mondott vagyontárgyak: 1 be · 
sz. kötvények egyenként 500 ezer leiies prémiu· J a föld. az épület. De a mae-án.iog szeirint ilyenek- · · · gye em • 
mot nyertek. További nrémiumok: 250 ezer lei: nek tekintendők: a cölöookre helyezett malom, Ha valamely vállalat ingatlannal rendelkezik, a 
89.014. 1.934.430, 2.118.356. 3.718.189, 100 pzer a lábonálló term~s. A. gvlimöksfa. a mez5gazda- melyet 1.em használ fel közvetlen a v:í.Jialati ter-· 
lei: 2897~, 95023, 95S05, ~895fl. m2752, 647992 ·11ági·c~lokra hA~mált állat. stb. Az április 1-Ud melés céliaira, úgv az ingatlant négyzetölenkint 
668AA3, 736914,. 752446, 786790, 974990, törvény a rendeltetés szerlrit ingatlan fogalmá- és az épitlet értéke szerjnt kell felértékelni, de 
129274. 14~9077, 14519~7, 15fí!11tt7, 1!'í75105, nál hivatkozik az ókirálvsági polg-ári törvény. az érték a minimálls értéknél kisebb nem lehet.· 
1612984, 168490:-J, 1741859, 1819722. 18622462, könyv 468. szaka!'lz~ra. nmelvben fel vannak so- tJj felértékelés alá ker'.ilnek az iparvállalati 
1862463, 1866012, 207~.1?.9, ?f\~~M7, 2Srl5fl17, rolva azok az eredetile~ ingó természeta dolgok, ttzemé "l tek 
2518942. 2518~).1')1, 2~!'íf!Hl2, 2fl184!'iR, 2991233, amelyeket a tulajdonos iparvállalatában vagy pue ' ~ · 
3062290, 308427 5. 312fl!l!50, 2292035, 3469, 036, gazdaságában, ~7. álland6sítás jellegével hasz- amelyek a házadótól mentesek voltnk. A minisz·' 

,.J><' 3520561, 3707736, 3737641. . ·' nált fel. Igy tehát teri utasitás itt utal arra, hogy a szomszédos in-
Ezenkivül igen s~k kötvényt 1000 lcies pré- . a fundWI, lnstructus, a merogazdasád fel- gatlanok értékét és & reális forg:\lmi árat kell 

miummal sorsoltak ki. . . . szerelr.s, - iparvállalati Jtép, mot{)r, stb. kivetési alapul venni. 
- · · A kifizetéseket ]'unius elsejétől Bucurestiben . rendeltetés szeriot ingatlaonak tekintendők · Kivetés alá kerül az iizemi M~zerelések ér-B téke, amely nagyobb gyárakban I'IZ3kértöi fel-

a.., ~n.ca N~.ti~nala, vidéken pedig ~ jegybank b igy a mostani új adókivetée során fel lesznek becslést fog igényelni. Eeyébként n kérdéses fel-
flOkJlll eszkozlik. értékelve. Megjegyezni kivánjuk, hogy egy ko- szerelés eredeti beszerzési ára a döntő, amely-
l . Szi. • .. OP. ua n elfet~6rzl rábbi törvény kiterjesztette a természet és ren- ből a me....;etelően iauolt.llo-J.si százalék lefran .. 

t':.> d-eltetés ezerinti ingatlan fogalmát az erdélvi "'' "' ~ 
a h'zépltésl lileték befizetését magánjo~ra is ~s u~anezen törvénv igen sók dó. Vizsgálni fogják, hogy az értékek milyen ösz-

a muRkáspénztár rendeltetés szerinti ing-atlanositott tár~at ter- szegre lettek biztositVA~ mert ez a felszerelés 
mászeténél fogva ingatlannak ielent ki.' Iey az felértékelésének egyik legjobb m6dia. A feisze-

. · A Monitorul Oficial ez ~v március 30-iki üze!"ekben alkalmazott szondák. tartályok, ve- relée A.mortizálására csak annyiban van hely, a 
számában jelent meg a munkáshbak épités.éröl zetekek, motorok, pumpák, stb. természetnél fog- mennyiben az ténylegesen kopott, tehát e tárgy·· 

11zóló törvény,· amelynek 46. szakasza úgy intéz- va ingatlanoknak tekinthetők, tehát a teljes Uze- ban· 
kedik, hogy . . . mi felszerelés. · ·. ' nem irányadó az egyeoosa~~tarv6nyben . 

minda-r.on munkaadók. akik ötnél több alkal- · A fogalmi meghatározás szUkséges azért, . megengedett amortizala.s • 
... ~t f 1 lk tatnak h' • ·w· la hogy az ,adóalanv t}sztiban le~en azzal: milyen maz....,.... og a oz • a a.zep• -a P vagyontargyak érteke.ltetnek fel az illetékegven- A tarvény szerint közhat6sági, vagy közhasznú 

javára 3 ezreiékes illPteket tartoznak le- értékadó fizetése végett. A most kiadott niit1isz- jogi személyek épületei mentesek az ill.eté~egyen-
r6ni teri utasítás megjegyzi. "közömbös az, hogy a értékadó alól. úgyszintén az egyházi épület ls, 

· · az összes á\kalmazottak fizetése után. Ezt az n- kérdéses tárgyak a tula.idonos használatában de csak az, amely istentiszteletre & a lelkész 
. letéket a társadalombiztosító pénztárnéJ kell fi- vannak-e, vagy bérbe vannak adva, mert nem • lakására szolgál. Igy tehát például az erdélyi Stá.­

zetnt. A fenti illeték alól csak azok mentesUlnek. jövedelem megadóztatásáról, hanem az érték U- tus, vagy a püspökségek javaira a mentesaég 
ttkik igazolják, hogy az utóbbi öt év leforgása 5 letékeztetéséról van S?.Ó. A felek közötti szer· nem ter~"'Ci kL 

alatt munkáslakásokat épitettek saját kJltségU- ; •------------------IP.B------... 11111-------.:1 kön, még pedig annvi lakást, amely alkalmazot-
taik legalább 25 százaléka részére elégséges. A 
mentesség csak öt évi idötartamra. vonatkozhat. 
A fenti illet~ken kivill . . 

. · minden alkalmazott, aki tada a iársada-
. · lombiztositónak, heti l len illetéket kell le-, 
· · róJjon a fenti alap javára. · 
Ezt az illetéket az alkalmazott viseli, a munka­
adó azonban köteles azt levonni, befizetni és a 
fizetési lista külön rovatában feltüntetni. Azok 
esetében, akik bélyeggel róiják le az illetéket, ez 
a heti egylejes illeték is bélyeg alakjában róható 
le a Fondul Muncü bélyegével együtt. A fenti 
rendelet pontos alkalmazására a betegsegélyzö 
pénztárak most újból felhivták a munkaadók fi-
gy~lmél · · 

Nem: lesznek ülnokök a munkahiróságon 
Lényeges módositáson megy át a muokablróságt törvény 

A tlSrvényhoUI tanles kedvezően vélem6-o 
nyezte a munkabiróságrffl szóló 1933. évi feb­
ruár 15-iki törvény módositását, amely gyöke­
res lesz. A készUlö módositás szerint: 

· l. Megszünik a delegátusok (ülnökök)' rész­
vétele a munkabiróságnál, kivéve a kollektiv 
szerzödés tárgyában keletkező konfliktusokat. · 

2. A munkabiróságba olvad be a végzett 
munka értékének biztositásáról sz616. törvény 
alapján létesitett választott biróság. (Amit már 
a kQrábbi törvény is elrendelt.)j · · 

3. A munkabir6sighoz kerUlnek' a.'uakmaJ 
képesitésrlSl, az IOV -ről és a munkáspénztárról . 
szóló törvények egyes kihágásai. . 

4. Tágulni fog a munkabirósig Ulet&ége, 
mert az eddig abból kizárt alkalmazott! kategó­
riák(Ugyvezető igazgató, stb.)' perei is ·oda fog- · 
nak tartozni. · , · 

5. Végül az uj törvény kodifikálnf fogja e 
tárgyban létesült joggyakorlatot 

·, ,, 

····~ 

J ,. 
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1989. M.UUS 15. Meseriasul ·.Az ·}paros 
.----------------------------------------~--~~~~~~~~~ A fogyaszfási illeléhel 

fízefó vállolafoh 
ellenőrzése c 

A. pénzügyminiszter a fogyasztási taxák el­
lenőrzésének megszigoritása céljából a követke­
JIÖ új rerdeletet adta ki: 

L Azok a vállalatok, amelyeknek termékei 
·fogyasztási taxa alá esnek és amelyek kötelesek 

':'az eladott árúkról számlákat, expediciós jegye­
., ket (avize de expeditie), vagy bonokat kibocsá.­

. tani, mint amilyenek a kereskedelmi malmok, vil. 
~ lanykörte gyárak, fényárú, cement, szénsavgy~ 
· rak és cement, szénsav, liszt, petróleumtermé­

kek, cukor, növényolaj és fémárú ela.dáai raktáa 
rak is, - ezeket a számlákat, vagy bonokat szel· 
vényes carnettekből tartoznak kiállítani, amely 
könyvecskéket a kivető pénzügyigazgatósággal 
kell láttamoztatni. A láttamozást a pénzügy· 
igazgatóság anyag-ügyosztálya (biroul materia­
lelor) eszközli. Ettó1 függetl(>nill a pénzügyigaz~ 
gatóságnak a caroettek minden egyes lapját bé­
lyegzővel kell lepec.sételnie, úgyhogy a bélyegzö 

~ egyik fele a szelvényre, a másik fele pedig a le--. 
· szakitandó részre kerilljön. · 

2. Az. anyagügyosztály új nyilvántartási 
lrnnyvet fektet fel, amelyben minden egyP-s vál­
lalat számára külön lapot kell nyitni és abba a 
következő adatokat bevezetni: A vállalat nevét 
és eimét, annak a terméknek a nemét, amelvet 

~ a vállalat gyárt vagy árusit, kategória szertnt. a 
·. lé.ttamozott caroettek számát (számlák, bonok, 
.. expediciós lvek), azoknak a lapoknak a számát, 

amelyet minden egyes könyvecske tartalmaz és 
a láttamozás időpontját. 

Abban az esetben. ha a láttamozást vala­
mely vállalat mellé kirendelt ellenőrzéJi közeg 
végzi, az utóbbi köteles a most emUtett adato­
kat a pénzügyigazgatóság ellenőrével is közölni 

3. Azok a vállalatok, amelyeknél nem• míi­
ködik ellenőrző hatósági közeg, mint amilyenek 
az eladási raktárak, köteleBeik egy új nyilván· 
tartási könyvet felfektetni, Ebbe a nyilvá.ntar­
tási könyvben egy "megjegyzés" címíi rovat is 
lesz, amelyet az a tisztviselő ir alá., aki a látta .. 
mozást végezte. A caroet utolsó oldalán pedig 
az anyag-ügyosztály feljegyzi a következöket: 
"trecut in registrul de evidenti 9Ub Nr ... " 
vagyis azt, hogy a kiadott carnetes könyvecs­
ke a nyilvántartási könyvben milyen szám alatt 
szerepel. 

Az Olg)'ayafc 
Irta: HARSANYI ZSOLT 

. ' l. 
;rörzaökös régi magyar familia az Olgyay. 

Mai emberek főként csak a kitünő festömüvéez, Ol­
,. flY8'1 Ferenc nevét ismerik, de a régi megyei, w­
l lág h!ldói, kivAlt a pozsonymegyeiek, jól tudjé.k, 
. · h Off eDilek a Be!baetaégDek tarjal i11ea· J~ tet-

tek részt a politikai köiéretben. 
Példának okáért -az az Olgyay, aki ugyanakkor 

Yolt alispán Pozsonyban, amikor az örökÖS föiepáni 
t ezéket gróf Pálffy János töltötte be. Irtam már er­

ről a Pálffy Jánoeról, minta.képe volt a gőgös ú 
kemény oligarká.nak. Olgyayval is akadt baja, Mert 

• mikor utazott szekéren és • rossz utak folytán a 
• szekér, elmerülvén kerekagyig az utasmarasztaló de­
n gesz.be, elakadt, gróf Pálffy mérgében egyenesen 

'az aliapámhoz küldött: jöjjön és segítsen, 6 fele­
l& a kátyúért. 

Lett ebből haddelhadd, mondhatom. Az alispán 
pirtja, va1yis a nemzeti ellenzék, (régebben ez 
tennészetes eloszlása volt a magyar vármegyei 
pártélet.nek)', elhatározta, hogy ezt aztán igazll.n 
nem fogják annyi·ban hagyn-i. Nagy volt a készü­
lödéa, de nem maradt rest a főispán .au.likus pártja 
sem. Elérkezett a megyegyülés napja. Nagy izga­
l<Jmban szólalt fel Bacsá.k János, az ellenzék ve-

" lérazónoka. Előadta azt a b2jrneresztő dolgot, hogy 
.. _. as alispán hivataloe mélt6.ságát a főispán ; milyen 

példittanul megsértette, majd beszédét igy fejez-
te be : ' 

- Eddigi életemben szilárdan állottam az 
óei jog, a Corpus Juris alapjll.n. E szilárdsá.gom a 
törvény hiányossága folytán most inogni kezd. 
Mert törvénytll.ru.nk arra az esetre, ha a törvényes 
kirll.ly gyengeelméjű, pontosan rendelkezik, semmi 
tételes· törvényünk azonban nincseD arra az esetre, 
ha a főispán hülye. Máat nem inditvá.nyozhatok 
teh.ll.t, mi!llt hogy szavazzunk bizalmatlanságot a 
f~iml~ak . ... . fl . . l 

Y r.r Ott volt"S:' megy~~yrtMs!n. eg'§'' }i~ío~ad'k!J~tt 
la~ a pozBQJll:.i Jl'émet töredkk-~oeság kéP.Vl6eiü,j_,;.. 

Az érdekeltek kérésére. 

Csak mulhatatlan szükség esetén idézze me~ 
a vegyes bizottság a cégbe,jegyezésért folyamodókat .. 

Köztudomá.sú, hogy az elmúlt év december 16-
á.n életbelépett az új cégbejegyzési törvlény, amely 
győkeresen megváltoztatta a cégbejegyzésí eljárást. 
Az új rendszer aJapjá.n a cégbejegyzis ezentúl nem 
kizárólag a ker~eóelmi és iparkamarák hatáskö­
rébe tal'ltozik. M•inden cégbejegyzésre vonartikozó kér­
vényt az új rendszer S"Zefi.nt előzetesen egy, a királyi 
széktartóság !Jllékhelyén miiködő vegyesbizottság 
V'izsgál fleliiJ éa csaik etllllek a bizottaágnak vélemé­
:Dy~ezise, illetve, határozott utasUáaa alapján történ­
hetik meg a kamaránál a cégbejegyzés, Az aradi 
érdekeltek a1.t panaszolják, hogy a birrottsá.g mun-
itája rendkivüllassan hal®d előre. Aradról az új tÖlt'· 
rvény éleflbeléptellése óta negyven kérvényt küldltek 
el Temesvll.rra és ezek közill -edd·ig hat nyert elin­
ttézém, a többi kérvények letárgyalésa még folya. 
matban van. A kérvények tárgyalására ugyanie már 
eor került, oM:onban az esEtek nagy százalékában a 
biZ'otfság ú.jab'b iratok csattoláaát kérte. A ~.gtör­
tvény fulbatalmt~zza az emlitett bizotteátrot arra, 
ih'ogy alJban az esetben, ha azilltségesnek látja ,idéz-

Követelhet-e kártéritési 
az elbocsátott idénymunkás 

~dekes jogi probléma került egy roun.ka­
perből kifolyólag az aradi törvényszek elé. A 
pert Kramer Ferenc alkalmi munkás inditotta az 
aradi cukorgyár ellen. Keresetében kifejtette, 
hogy a mult év szeptember elején alka!mazta őt 

·a gyár éS az írott szerződésben leszögezték, hogy 
alkalmaztatása a mrinkaidény, az úgynevezett 
kampány befejezéséig szól. A cukorgyár tudva­
levó1eg az évnek egy bizonyos szakában dolgozik 
és ezért alkalmaz maghatározott időre munkáso­
kat. Az emlitett keresetben Kramer elpanaszol· 
ta, hogy kilenc heti munka után. november 9-én 
elbocsátották, annak ellenére, hogy szerlnts a 
munkaszerződés akkor még nem járt le, mcrt 
hiszen a. gyárban a munka még folyt. Kereseté­
ben ötezer lei megfizetését kérte, vagyis a mun· 
kálatok befejezéséig járó fizetését. 

. A mtmkabiróság a munkás kereseténeit 

6n már nem tudom, hogy hivták: KTaxelht.WerneJC 
vagy M.ittelmeyernek. Felezólalt: 

- Ezen a közgyülésen csak kétféle ember van 
itt mindenki vagy rokona l1.Z alispánnak, tehát 
ellenzéki, vagy uradalmi tisztje a föispánnak, tehát 
kormánypárti. 'tn ezt a közgyűlést elhagyom. 

A németek kivonuHp.k. Most megaz.6lalt a fő­
• iapAn. 

- EJhangzott ellenem egy biza~matlansági in­
dítvány. Ki akar ellene felszólami? 

A főispán párthivei zavarban voltak. Senki 
nem kéez,ült bizalmath:nsági inditványra. Egymll.sra 
noéztek nagy bajukban és hallgattak. De a főis­
pán nem jött zavarba. 

- Ha nincs az indítványnak ellen:zöje, egy­
hangú határozatként kimondom, hogy a ~fŰlés ne­
kem bizalmatlnMágot szavazott. Mivel azonban 
örökös főispán vagyok, ezennel a helyemen mara­
dok. Attérünk a tárgysorezat következő pontjára. 

Igy végződött a pozsonyi megyegyiilésen a ne­
vezetes Olgyay...!lérelem. 

2. 
Hires ember volt az Olgyayak között Olgyay 

Boldizsár is, akit csak Bódi néven ismert az egész 
megye. Mikor Napoleon fenyegette Ferene császár 
birodalmát, talpra állottak a nemes inzurgeneek és 
természetesen a pozsonymegyei nemesség .sem ma­
radt hátr!!.. S a nemesek közt is Bódi volt az első. 
Kivonult nagy kackiáaan. szép zsinórosan. 

De nem sok hadi dolga akt~dt. Csatára nem ke­
rült a sor. Az inzurgen.sek tanyiztak a tisztásr>n, 
reggel bőséges vadászreggelit fogyasztottak, délig 
elvoltek vele, akkor nekiláttak az ebédnek. Az ebéd­
hez pereze ittak. De alaposan. Olyan alaposan, hogy 
már ia-en nagy lett bennük a természet. Bár most 
jönne az a Napoleon, mondtll.k koccintva és höe­
ködve, majd ellátnánk a baját. 

~s ime, a messzi országuton porfelleg tllnt 
fel. Közeledtek a franciák. E~sz sereg. ök maguk 
.. szesen heten voltak. Bődi köztük ~a par!lncsnok .. 

ei'ész;en jó~l\nLbiz<>nyira ait ve2.énrette ''tolna, 
llfl!]!!bíít 16rlf ée fussanak. De nem volt egé­

azen jóea.n. Ennéhfogva a hétböl két embert az er. 

IZ.e meg az ügyek tárgyalásáNL smmélyükben a kér-· 
!Vfé.ny.ezó'ket. Az aradi kérvényezök az.t panaszolják, 
hogy az .emlitett bizottság • esetek jelentős szá­
zalékában, S?liilllte kivétel nélkül megidézi azemilyütk­
ibe:n ie a kémnyezőlr,et, ami számunkra idöv<eSzte­
eéget és költséget jeloent a bízotilSlág előtt való meg~ 
.jelenés kü.l.önöeen azok s:llAmára ütközik akadályok­
ba, akik minimálie tökével rendelkeznek például lcis 
'VIegy.eskeres'kecfést akarnak nY'itni és minden újabb 
költség üzletiilk alapitását nehezfti meg számukra. 
Abban ez esebben V'iszolllt ,ba a kérvényezök a bi­
zobtaá.g idézésére nem jelennek meg, ügyük tárgya­
lásán, a birrott.ágnak jogában áll a kérvényt érvény­
telennek tekinteni és az ügyet levenni a napiredról, 
illletve a kéré&t elutasitani. Mindezektre való tekin­
tettel M aradi lcereskeOOlmi érdekképviseletek azt 
k1érik majd, hogy a bizotts.ág csak mulhatatlanut 
szükséges esetek!ben idézze meg személyükben a kér~ 
'Vin~et. más esetekben pedig jelenlétük nélkül, 

·-\ benyújtott okmányok alapján tárgyalja le a kér­
vényekel 

helyt adott azzal az indokolással, ,hogy Krameri 
a gyár valóban meghatározott időre alkalmazta1 
mivel pedig a munká.latok csak deoember ll-én 
fejezödtek be, Kramert csak ekkor lehetett vol .. 
na elbocsátani. Nem fogadta·el a biróBá.g a gyár. 
azon védekezését, hogy időközben a munka fo­
kozatosan csökkent' és ezért munkása.i fokozatos 
elbocsátására kényszertilt. Mindezekre való t~ 
kintettel a munkabírósá.g 1170 leit ítélt meg 
Kramer számára, kimondva, hogy december t.i­
zenegyedikéig csak ennyi fizetés járt neki. 

A cukorgyár felfolyamodást adott be az ft~ 
len ellen a törvényszékhez, arra hivatkozva~j l 
hogy Kramert idénymunkára alkalmuta, füg·· 
getlenill a munka időtartamátóL A törvényszék · 
ennek az álláspontnak helyt adott, kimondva, i ' 
hogy idénymunka esetében nincsen pontosan j 1' 

meghatározva az az időpont, ameddig a mun• 
kás alkalmazásban marad. Erre való tekintette] 
a törvényszék az elsőfokú biróság itélet.~t meg• 
változtatta, Kramert keresetével elutasította és 
a perköltségekben elmaras~ta. Az í~let jog· 
erős. 

a6be küldött a.zza.J a paranceeal, hogy eszev~t:en 
trombitáJjanak. Maga pedi~ ötödmagával neki· 
szaladt a franciáknak. "Rajta, rajta" orditás.sal. 
h088zuvágtában, mez,telen brddal. A franciákar---- · 
igen meglepte békés poroszkálásukban ez a várat .. 
lan támadás. ElőWeinek nézték az öt lovast, az er .. 
dőben tanyázó nagy. haderő elővédjének. AzonnaJ 
megadták magukat. Háromszázan voltak öesz.esen. 
A tábori pénztárt szállitották volna ilyen kiséret-
tel Győrbe. Bódiék háromszáz foglyot ejtettek 6I 
lefoglalták a teméntelen pánzt tartalmazó kasszát. 
Akkorára mll.r ki is józanodtak a hadiizgalomtól. 

Ennek .:t csodás csatának bire a bécsi udvarba 
is eljutott. Mivel tüntes&ék ki Olgyay Bódit? A 
Mária Terézia-rend jöhetett vol~a sz6ba, de azt 
aféle felkelőnek, inzurgensnek, nem lehetett ad· 
ni, csak rendes sorkatonánoak. Ezért Olgyay Boldi­
zsárt hamar kinevezték kapitll.nyn..ak. Akkor aztán 
megkapta a Mária Terézia-rendet. 

A Mária Terézia-rendes ember. t .. dvalevl>leg 
folyemodhatik bár6ságért. De Bródi a fejét rázta. 

- Miért legyek én bár6, ha Olgyay Joehet'ek. 
Nem folyamodott. Ezért nem ie visel bárói 

rangot·& ma élő Olgyayak egyré6ze. s. ; ··-:"'·. 
A boroe&kát bizony nagyon szerette valameny­

nyi Olgyay. Mikor ennek a B6dinak fivére, Olgyay 
Miklós, kilencvenhárom éves kr>ráb.::n a halálra ~­
sztilödött, odagyUjtötték köréje eealádját. Ott volt 
leánya is, aki nem volt más, mint Sz,üllő Gáza édes • 
anyja. . 

- P·arancsol az orvOBságb6l, édesapám 't -
kérdezte Szüllöné. _· · 

- Minek az már, édes lányom, - felelte a 

b~~~ • l 
-Hát egy kanál jó eröe búsleves nem ke11ene? .·.· 
- Köszönöm" nem kérek, - felelte Olgyay 

kedvetlenü l. 
- Hát egy kis pohár tokajit? 

~ - No, azt még hamar megiszom, - mondta 
a ha~de>kló. :..:.t. . .. 

Odaad'tnx nekt. mtil!'itta.'·'CRettintett egyet a 
nyelvévi'!. aztán böl<'3en mea-halt., 
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. .~ 21legfeleai1c mindft második phteketL 
EMfizeUli dna egész ivr• inUzmmwebd: la 

ilkigy cégelrnek 1000 lei, féUvre 600 lei. lparoao/tna.lc 
. ~ész ém-e 800 lei, féUvre 160 lei, negyedéwe 76 lei. 

Redactia fi adminiatrafia - SzerkeszMség ~~ 
· ~dóhivatal - Redaction und Adminiatratioa,: 

Hirdetésele túgyzetcentimdter• 1 1ft. aHa lcöU. 
Hlmél áre'l'tt1edmin1f, 

Arad, Caminul lndutriatilor -lpa,rN OttAot&. 
. •trada Brctian.M 11. 

A munkahely6röl távoz6 muakás 
kikapja a gázálarera levont 

részleteket 
~~ ideiglenes j~llegli alkalmazottak, ha napl 

M iei'tlél kevesebbet keresnek, -12 . havi részletben 
tizetik ki a köfel.ez.ő gázálarc ellenértékét. Azok a 

· nem állandó jellegfi alkalmazottak, akiknek napi 
· kem~ete 50 é$ 100 Jei között mozog 8, mig azok, 

akiknek napi ker~ete a száz Jeit meghaladja, 6 
\ havi résr;letbaa. egyeulftik ki a aizüar~ ell.enértf­
. két. 

Ilyen· al!kalmazoft.ak esetében a munkaadó a ha­
. !Vonta levont részleteket magánltl tartja é$ csak 
" amikor a gázá:larc értékének teljes összege lefize­
. tést. nyert, rendeli meg az ernlitettek s~ámára a gáz.. 
. lla.rcot. Abban az esetben, ha egy ilyen ideiglenes 

jel1egíi munká.s elhagyja munkahe!yét és a még 
hátralékos részleteket nem akarja munkaad6jA.nak 
kifizetni, a már levont ö9Szegek a munkAsna.k vfM­
szaadhatók, de a munkáet figyetmeztetni kell arra, 
hogy az Igy kapOtt pénzt új munkahely~ fizeese 
be annál ie inkább, mert 1939. október 80-ilca után 
a mumkaadóknak tilos olyan alkalmazottalmt fel-

: .venni, aJcik gb{Uarceal nem rendelkeznek. 
.. . ~ ' . . 

~ Az A.llam felel&M~ a meg nem rendelt 
· munkáért. A semmitőszl-k harmadik ta~ozata 
p~nteken Gerometta épitésznek az állam ellen in­
_ditott p~rében páratlamt1 áll6 határozatot ho-

•· -zott. Az épitész Vasllliban iskolát épitett és a 
munka hátralékflt. 150 e~r ·teit nem. az eredeti 
Rzerződő fél. az iskolai bizottsá~ól követelte, 
h:mem az államt61. arnelv az éniil~t tulajdonosa 
lett. A lasii itélötábla szerint. bár nincsen a felek 

·· .között az állami számviteli törvénnyel megfelelő 
szerzödés, mégis- a keresetbe vett jog~im s~ 
rint - fennforo~ a jo~alan nélküli gazdag-odás, 

· mert az··államé lett az épület. Tehát .a tábla (>J­
.. marasztalta az államot. arnelvnek kép~löie fel-
, folyamodással élt és abban kifejtette, hogy a 
jo~alap nélki\li gazda~odas elvének alkalmazá­
sánál az itélötábla jogszabálysértést követett el, 
mert ez a szabályt csak ugy lehetne alkalmazni, 
ha a felperes senkivel sem szerzödött volna, hol· 

· ott volt szerződése a Comitetul Scolarral. A sem­
:rnitöszék a felfolyamadást eiutasitatta és az ité­
lőtábla indokait magáévá tette. 

= Fa évben már rel.ies ii7.emme1 fo~; dolgoz­
nl a lopénvi müsPl:vemgvá.r. Az ország els5 mil­

, selyemgyára. a Petrosani érdekeltsé~ébe tarto­
: zó Viscosa Romaneasca S. A. R mUsel:vemgyár 
tnost tette közzé második ~vl mérle~ét, amely 
szerint az eddig eszközölt fnvesztici6k 374 millió 
855.538 le-it tesznek ki. A 250 millió ]P.i részvl>nv­
tö.ke mellett kimuta~ott tiszta nyeresé~ 54.926 
leJ. a bruttó nverese~ 4.553.680 lei. A vállalat 
lupényi U?.emeiben intenziven a termelé!'lt csak 
abban a?. évben kezdte me-g. A mult hben még 

· a termelés minimális volt. az· üzem felsZf>relése 
. ,nrrvanis csak ebbE"n az évben nyert teljes beff"­
jezést. A Viscosa Romaneasca ezévi közeyülését 
május 17-én tartia meg, anüdön ratiflkálni fo~­
ják E. Buioiu mérnöknek az i~az~at6sá~ba tör­
tént kooptálását és két ui i~az~atósági ta~ot vá· 
lasztanak N. Costaebe mérnök és S. Fillenz he­
lyébe, aJtiknek mandátuma leiárt. 

= A fogya~l helyisé~kben ldlldott .Jegy­
t:fi.kek bélyegzése. A repülöalapról szóló törvény 

· értelmében a fogyasztási helyisé~ek tulajdonosai 
s. helyisé~ben történt fogyasztásról felbélyerzett. 
jeg-yzéket tartoznak kiálHtani. A bélyeg-zesnek 
a kis alaku. kettős bélye~gel kell történnie, a 20 
Jeitől 99 leiig terjedő fogyasztásnál 1 leu, 100 
.leitőll.O.OOO Jeiig történő fogyasztásnál 2 lei bé­
lyeg teendő '8. jegyzékre. A Kereskedelmi és 

· Iparkamarák Szövetsé~e felhívja a bármilyen 
természetű fogyasztási helvisé~ek tulajdonosait, 
}).ogy a töryény rendelkezéseinek megsze~ését a 
Nemzeti Reptilőalap közeg-ei szigorúan büntetik 
s azoknak pontos betartásáért egyformán felelős 
úgy a helyiség tulajdonosa, mint a .fogyasztott 
cikkek vételárának beszedéaével me.ebizo+.t al-
kalm&ZQt~ . 
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Befejezték a részvénytársasági; ·.osztalékadó ·· k~.vetését 
4\.prilis 1-tc51 a társaságok fizetik az adót a megszavazott osztalékmennyiség után 

' . 

Ismeretes, hogy az egyenesadótörvény 31, 
szakaszának módositása folytán a részvényosz .. 
talék adója a kereskedelmi részvénytársaságok· 
nál 9, az ipari részvénytársaságoknál 7 és a 

· bankoknál 11 százalék 'lett, amelyhez u adf­
cionális és komplimentáris adók járulnak. A 
pénzügyminiszter rendelete ezerint május 15-iA 
a pénzügyigazgatóságok tartoznak a Itivetést 
befejezni. Ez évben elsősorban az a,; osztitlék 
kerül me~adóztatásra, amely az 1937. december 
31.-iki mérleg alapján kerill kifizetésre, vagvis 
amelyet 1938. év folyamán a részvényes jöv~ 
delmét képezte. MegadóztatáBra kerill a ré!'IZ• 
vénytársasá~ minden olyan alapja, amelvra 
nézve az 1938. évi közgyűlés a részvényesek kö­
zötti kiosztást határozta el. 

Az osztalékadó nem vethető ki az 1937. év:l 
mérleget megelőz6 mérlegeken alapuló osztalé­
kokra, mivel ezek már megadóztattak. Különle­
ges eset !;lZ, ha a korábbi üzleti nyereség egy 
része, mint külön alap (tartalék) kezeltetett ~.s 
csak az 1938. évi közgyűlés rend-elte el annak 

... - Bizományi áro xepülöbélye~et&e.. A:. 
Monitorul Oficial május 4-iki számaban megje­
lent légügyi és tengerészetügyi mini3zterium 
rendelete, amely szerint a bizományi szerzödé­
seknél az aviatikai illeték l ezrelék és ez az 
irott szerzödésben foglalt árukeret összegének 
nagysága után fizetendő. Ha nincsen irásos szer­
ződés, ugy az nieték Jeróvása az első esetben át­
adott áni értéke után fizetendéS. Ha a számlák­
ból, könyvekből, levelezésből, vagy raktárállo­
mányból megállapithatóan az irott szerzödésbe 
vett érték, vagy szóbeli me~állapodás eaetén az 
összeköttetés kezdetén átadott érték emelkedik, 
ugy a bizománybaadó köteles pótlólag az egy ez. 
relék repülőbélyegilletéket leróni. Az é.ru átadá­
sa mlndig csak szabályosan bélyegzett számlával 
történhetik, vagyis a bizománybaadó tartozik 
bizományi számlát kiadni, amelynek felbélyeg­
~ésével még nem rendezte a bizományi törvény 
és a. fentemlitett törvény uerinti illetéket.· Bi- . 
zományi elszámolásra 2 Jei repüló'bélyeg jön. 

· == Traktorok nem fizetnek antóadót. A me­
z6gazdák egyrésze az illetékes hatóságoktól bi­
zonyítványt .akar beszerezni a traktorok benger­
hosfizáról, hogy az önerejíí-iánnűvekre vonat­
kozó adót ler6hassák. Felvilá~osftásul közöJiilk, 
hogy a Monltorul Oficial 78. számának- '20-26. 
oldalán kö2J()lt új törvény szerint a földmivelés­
r~ használt ekék,· vetőgének és,egyéb traktor<* 
mentesek az autóadó alól még akkor ls, ha ezek 
más fütöanyagot használnak, mint benzint. 

= ATKöLTöZ~S ESET~N A PATENTA 
.FIXA OSZTALYOZASA NEM VALOZIK. Több 
adókivető hatóság azt a gyakorlatot követte, hogy a 
keresked& mé.s helyiségbe való költözés-e esetén uj 
adót állapitott meg. A eemmit&zék eg~ített tanA­
csa p~nteki üléeén kimondotta, hogy a Mroon évre 
megállapitott osztályozást székhelyváltozb ese­
tén sem lehet revizi6 alA. venni, mert az üzleti 
tárgy (Vadul Comercial) azonos marad. 

= A SZERZűD~S ~RV~NYTElLENS:ltGE 
. AZ ALLAMRA IS KIHAT. Egy birtoac:os Nizil vá­

r08ban .megvé.sárolt egy á.Uami épületet . 700· e2er 
Jeiért 68 70 ezer lel foglalót fizetett le.· Ké$óbb 
meggondolta a dolgot és nernellak hogy a vételárat 
nem fizette ki, hanem pert Inditott a foglaló vlsz­
szatérit.Me Iránt azon a eimen, ~Y a vételi ezer­
ződés megkötését nem előzt~ meg az !U.amsd.m­
vi·teli törvényben előirt alakiságok, nem volt nyil­
vános árverés ~ igy az ügylet eredeti érvénytelen­
ségben szenveti. Eddig az volt a joggyakorlat, litogy 
az alaki szabályok az állam javára áUittattak fel 
és ezért csak az állam hivatkozhatik a mell'~rt~ 
sükből előállott jogi hibára .. nem pedig a~ álla!llmal 
tnerzl'd3 mllgá.nfél. A S(>mm.it&zék egyesitett ta­
l'lá.esa ~ntP--ken kirn<mdott&; hogv az émnytelen~JI 
mindkét félre kihat áe i~Y az általános jogelveknél 
fogva as adott foglaló visszat6ritend6. 

=== Szigor6an bün~k 1111 engedély nélkim 
kereskedelem gyakorlását. A kereskedelmi és 
iparkamara úJö61 nyomatékosan figyelmeztet 
mindenkit, hogy a cé~bejegyzéa · me~t6rténte 
előtt nem szabad hozzáfogni a kereskedelmi te­
vékenysé~ gya.korlásához. mert a törvénv igen 
szigorú büntetést (még elzárást is) ró ki azok­
ra, akik engedély nélkül folytatnak kereskedel­
met. Hasonl6 büntetésben részesülnek azok, akik 
a kereskedelmet más személy útjárt gyakorol.iák, 
akik mb személy nevére váltanak engedélyt, 
akik más kereskedelmet ílznek, mint amire az 
engedélyük sz61, vagy akik az engedély meg­
szerzése alkalmával elhall~attak általuk Ismart 
olyan körülményeket, melyek kérelmük elutasí-
tását ~ed,ményezw Y9lna., · · · · · 

felosztását. Erre vonatkozik tehát a fentebb~· 
utóbb emlitett eset. . ' " 

Az 1939. évi közgy{ílési határozat alapján 
kifizetésre kerülö osztalék csak a jövő évben ke-­
rül adókivetés alá.. A killföldi részvényesek ja .. 
vára át nem utalt osztalék is adó alá esik, mert 
a megadóztatás alapja nem a kifi.zetés ténye~ 
hanem az esedékesség. Az állam osztalékrésze-o 
sedései szintén adó alá esnek. Az a körülményt 
hogy a vállalat felszámoláBba került és fgy ma­
ga csak a minimális adót fizeti, az osztalékadó 
nagyságára nincsen befolyássat Kivételt képez 
az az eset, amikor a részvénytársaság mé.r tény• 
legesen felszámolt és nem maradt yagyon~ 
Tiyen esetben a nem reálizáJható megterhelés 
elkerülése végett a kivetés mellözend&. A ren• 
detkezések a szövetkezetekre nem vonatkoznak, 
mert az egyenesadótörvény 33. szakasza sze.. 
rint az üzletrész után fizetett össze~ a.z element~ 
ris adónál ad6ztatik meg, tehát külön osztalék· 
adót nem fizetnek. 

, Az UGIR és a bizományi 
szerzödések repülöbélyegilletéke 
Megemlékeztünk a Nemzeti ·RepüJCSalap 

igazgatóságának a bizományi szerződés tárgyá­
ban hivatott rendeletéró1, Ezt a rendeletet az 
UGm tárgyalás alá vette és megállapítottat 
hogy ellentétes a bizományi törvénnyel. A ren .. 
delet szóbeü bizományi szerzödésrol beszél, hol .. 
ott a bizományi törvény 2. szakasza a jogviszony; 
bizonyításához lrásbeliséget követel, tehát a 
F. N. A. rendeletében foglalt megkülönböztetés 
felesleges. Az UGIR úgy látja, hogy felesleges 
az az intézkedés, hogy a repülöilleték a bizomá­
nyi raktár értékének idösz.,_ki emelése esetén 184 
róvandó. Ez az ellené.Srzést neheziti meg. A bi­
zományi törv~nv ezerint a bizománybaa~ó csak 
a szerzödésbe vett árúkeret elejéig nyer jogvé­
delmet a bizományos esetleges rosszhiszemílsé-t 
ge ellen, tehé.t ez a legjobb biztosítéka annak. 
hogy a felek az árúkeretet a lehető ·legmaga~a1:). 
ban Allapitják meg és a repülöbélyeg ezen összeg 
után való teróvása a Nemzeti Alap· jogait is 
biztosítja. Az UGIR ezen javaslatait közölte 
a F. N• A: ·igazgat6SágáVal, a~elyet k~rt· a fent­
emlitett április 26-iki rendelet ·megfelelő módo.. 
sitására. ' . ' ..... ' -~*-' 

•·1 -.l" 

== Leépiti magát a Bata-üzem. A Bata kan .. 
szernben az uj helyzetnek megfelelö átszerve­
zés előkészitéBe folyamatban van. A konszern 
vezetősége rendkivilli közgyülés hivott össze, & 
melyen uj igazgatósági és felUeyelöbttottsági ta­
gokat váJasztanak a Bata A.. G, igazgató~gába. 
Ugyanekkor a.Z igazgatóság javaslatot ~sz az 
526.200.000 csehkorona részv~nytöke leszállitá· 
sára, amit az tesz indokolttá, hogy a konszern 
keretei val6szinWeg az uj helyzetnek megfelelően 
megszükülnek. ~ · · 

·• ,·; - J-{ 1" . .. 
M.ODERN ·KONYHA. 

-Májusi kirinduiáaon: . . r 

- Mit llleresei szivertt ot.t az autó alatt t · · · 
- Egy kis olaJat engedek a salátá.ra. 

== J;. MSZV~NYTARSASAGOKBóL i\LA~ ' . 
KULT MAGANC:JtG A BEJEGYZ~S PILLANA­
TÁTóL. ADóKöTELES. A részv;Sqtytáreaság()k 
minimáHs adójának bevezetése 6ta ezámos réezvény­
tár&asá.g először a felszámolá&t hat&ro~ta .el, később 
pedig magáncégg-é alakuU At. M.agtört.ént több eset.. 
ben, hogy a felszámoló részvénytársaságok legutoJ,­
s6 mérlege alapján a minimális adót elöveze:tték. 
ugyanarra . ae me pedig k<Netették a r&szvénytár­
Baságbó! alakulot ma~e ifl az adót. A. Közpon­
ti Adóügyi Bizottság döntése STJerint ez kétsz.eree 
adózás, amelyb61 csak ae érvényes, amelyet a rész-
vénytársaságb6T a.Iaku!.t magáncág.re vetettek kf, 

mig a felszámoló rlszv6nytársaságra rótt. adó tö.r­
lend~. . . . , . ,; · · 

MIERT. NFJM LESZNE~ N(Jf _SZii1NÁTOROK' 

- Fogadjunk, hogy a k51elg6 vtlasztáaok al­
kalmá.V'8:1 Q&'Yetlen női szená.tor 8eDl l9.w · · 

'""" .? ~- ; . . . "" j: . . • , . ~- •• ' • ' ,: • '' 

' · _,_ Hát melyik !n6 vallja be magáról, h'ogx el-
mdlj; 40 éveat. .. 
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Uj rend 
a szatmári vág6hidon 
(Aeongdl ham.tlyal é~ - új lll&bá.I.Y.-

Kérelem annak érdekében, hogy .. minderi 
munkás részére engedélyezzék az adómentes 

' Mlldelet. · létminimumot 
. Az 1939 ápriJis l .én · életbeléptetett adótörv~y­

m6doeitás szerint a munká.eok egyes kategóriái a 
teljes fizetéWk után kötelesek fizetni az a·Ikalm.a­
zotti P.dót és cea.k az új ·té.blázatban felsorolt Uzi­
munkások sa1mára engedélyeznek adómentea ~t­
mini.mumot. A Kisiparos Szöveteég ( UnJuneo Mli­
cilor 1ind.uetriasi) memora.ndumot i·n.térett a pénz. 
Üigyminiszterhez, amelyben kérte, hogy a tábl'ázatM 
egészftsék ki az össze& munkásokkal, vagyis minden 

munkás számára engedéLyezz!2k az adómentes létmi~ 
nimumot. A memorandumban rámutattak arra ie, 
hogy a létminimumosok táblázata men.nyire hlányo& 
és mily igazságtalan, hogy egészen jelenotéktelen jö­
VIedelemmel bíró vállalati srw1gák a bruttó jövedel­
mük után adóznak, vagyis számukra adóiMntes lé't­
minimumot nem engedélyeznek. A memorandumot 
C. Prooopiu minisztériumi főtitkár vette é.t, aki igé.. 
retet tt>H a kérdéti tanulmányozására. 

A királyt helytart6ság jóváhagyta Szatmá.r 
'VIi.ros új vágóhídi szabályrendeletét. A jövő­
bell a városi vágóhidat eme szabályzat rendel­
kezései alapján fogják veT.etni. Valamennyi, a 
:vága.tásra vonatkozó illeték a régi maradt, de 
a vágóhídon kvíül végrehajtott vágatásokat az 
{aj szabályrendelet súlyos szankciókkal korlá­
tozaa. A tila·lom kisállatokra:. sertés, juh, kecs­
ke nem vonatkozik. Ezt a kedvezményt azonban 
a mészárosok, azok alkalmazottai, vendéglősök, 
kórháza.k, stb. nem élvezik, csak kizárólag ma-

:=mJ:!. akik saját szUkségletük kielégíté- A nagyváradi nőiszabó-iparosok · 
. A vágóhíd területére csak igazolt esetekben _ 

=~~t~~ ~~t:~rot=~: . nem tudnak tanonea t szerződtetni 
Fertöző betegek részére a belépés tilos. A vá~ . 
gób.ídon tartózkodó személyek ruházatát, sőt j A nagyváradi textil- és ruházati céh illést 
viselkedését is szabályozta az új szabá.lyrende- tM'tott, amelyen Bobitan Mih&i elnök bejelen­
let. A tilalom ellen vétöket kizárják, nem lép-, tette, hogy Szamos-tartomány egész területére 
hetnek be a vágóhid területére. Szabályszerű megkaptáJt a választmá.nyi gyűlések tartásá­
Dl&rhalevél nélkül a vágóhid igazgatósága meg- ra szóló engedélyt. A titkári jelentés ismertette 
tagadja a vá.gatási engedélyt. Hasonlóan nem a nöisza,bó alosztály beadványát, m~lyben a női 
ölik le a beteg vagy túlfiatal állatokat sem. A szabók sérelmeiket sorolják fel. Ebben a be­
aaibélyrendelet részletes utasításokat tartat. adványban rámutat az alosztály arra a &ére­
mam a rituális vágatá.sra vonatkozóan. Ezen- lemre, hogy a nöiszabók, akik idény-munkávR.l 
túl a hűtöt csak előre meghatározott órában le· foglalkoznak, mégis listá.val, egész évre fizetik 
het 4 hús ki· és berakási céljaira igénybe venni. a betegsegélyző díjakat. Emlékiratban fogják 

A szaJbályrendelet egész sor büntető intéz- kérni az illetékes hatósá.got, engedje meg, hogy 
kedéet tartalmaz a vágóhídi szabályzat. egye.s az öt munkásnál többet foglalkoztató nöiszabó 
pontjainak megszegése esetén. Azok, akik a ki- iparosok a régi bélyegrendszerrel fizethessék a 
hágást felfedezik, a büntetéspénz 25 százalé-o betegsegélyzö illetéket. Ugyancsak kérik a női 
kit kapják jutalomképpen. Az új sza;bályren- 1 szabók, hogy a céh wzetösége járjon el az ill~ 
öe1et a.zmma:li hatállyal életbelépett. ~kes hatósá.golmál, hogy a gázálarcokat az ~ 

kalmazottak részére ne a mun.kaadó legyen kö· 
teles beszerezni, akinek nagy megterhelést je­
lent a saját gázálarcának beszerzése is. A to­
vábbia:kba.n sérelmezi a nőiszabó céh, hogy bár 
a. szakmai képesítésről szóló törvény három év: 
óta érvényboo van, a nagyváradi munkakama­

·l'a még máig sem nevezte ki a vizsgáztató bi .. 
zottságokat, így meaterkönyvet sem adnak, te­
hát a nöisza.bó iparos nem szegödtethet tanon­
cot. A választmány elhatározta, hogy emlék .. 
Iratban fogja kérni a felsorolt sérelmek orvos-6. 
lásá.t. 

' 

Csak azon.~áruk esetéhen kell raktárkönyvet 
vezetni, amelyeket közvetlenül 

='A mészárosok vá.g6hidi adó.ia nem emel• 
kedik. Egyes pénzügyigazgatóságok területén It 
multévi 26,097 számu körrendelet alapján a le­
vágott marhák menn>risége után megadóztatják 
a mészárosokat. A penzügyminiszterhez kérdést 
intéztek, hogy ez az adó is emelkedett-e ~ötöt .. 
dével az áprilisi adótörvény szerint? A minisz.,. 
ter felvilá.Eositása szerint az emelés erre a kül .. 
lönleges adóra nem vonatkozik. -. 

a gyáraktól vásárolnak· · 
'· Az új fm-galmi adótörvény intézkedései · M. Arad és Vidéke . Fűszerkiskereskedök 

aerint a forgalmi adó befizetésének ellenőrzé- Szindikátusá.hoz számosan fordultak felvilágo­
se végett a kereskedöket és iparosokat arra kö- sítás végett ebben az ügyben és a szindikátus 
1Jelezték, hogy az általuk vásá.rol.t árúcikkekró1 arra az álláspontra helyezkedett, hogy a forgal­
r'aktá.rkönyvet vezeesenek ée ebbe a könyvbe mi adótörvény negyedik azakaszá..ne.k értelmé­
részben a vásárolt á.rúmennyiségeket irják be, ben raktárkönyvet a kiskereskedő csak olyan 
másrészt pedig minden egyes eladott mennyi- á.rucikkeről kötelee vezetni, amelyeket köz­
séglet jegyezzenek ide be. Egyben arra kötele- vetlenill a gyá.rostól, tehát olyan személytől vá­
zik a kereskedó'ket, hogy a vásárolt á.rúk:ról a sá.rol, aki forgalmi adó fizetésére köteles. A tör­
számlákat öt évig őrizzék meg. vényhozónak ugyams az volt a célja, hogy a 

Mivel ez a rendelkezés meglehetősen súlyos forgalmi adó fizetését megfelelő módon ellen-
1töte1Ell!'lettségeket ró a kereskedökre és iparo- őrizze. Nincsen tehát értelme annak, hogy a 
sokra, az érdekeltek köreben felmerült a kér- nem közvetdenül a gyártól vásárolt áruk eseté­
dés, hogy vajjon minden kenlSkedő ée iparos llen ie a kiskereskedő raktárkönyvet vezessen. 
kötetes.:e az .emlitett raktá.rkön.yvet vaetni. Kii· ~eSülesürik. szerint egyébként az aradi 
lönösen nagy teher a raktárkönyv V~ezetése pél- pénzügyigazgatóság forgalmiadó osztálya is ha­
d1W:l egy. fűszerkislrereskedö számára, aki tud· sonló álláspontra helyezkedik és csak a közvet­
:VaJevóleg kis részletekben, illetve kis mennyi- lenill a gyáraktól vásárolt árúk esetében köve­
Sé~ben adja. le az árút és akinek esetében teli me~>' a raktárkönyv VteZetését. A kérdés véa--
azinte a lehetetlenséggel határoa a pontos rak- "" ,., 
tárkönyv vezetése. A kiskereskedők köreben leges tisztázása végett egyébként az érdekelt 
ol'!Ml"' bfrek ~o-:..Atek el, hogy ra.ktá.rkönyvet kiskereskedó"k a pénzügyminisztériumhoz far-
m~ kisk~redö köteles vezetni. dulnak felvilágosításért. 

,! A be nem szerzett iparengedélyek miett. . . , 
Isorozstos kihágási jegyzókönyvet vettek fel Sepsiszentgyörgyön 
· 'A aepi;iszentgyörgyi munkakamarai kireri· 

· 'deltség több izben felszóUtotta már a megyei és 
városi iparosokat arra, hogy váltsák ki ipar-

.' -engedélyeiket, mivel enélkül a törvény értelmé-

vatal tovább folytatja és azoka.t, akik a tör­
vény inté~ek nem tesznek eleget, meg-
büntetik. ' . 

ben ~ joguk munkát válla.lni. Az ismételt Negyedére esöklrmt az épitikarJések száma 
telszólitás ellenére csak nagyon kevés iparos Sriatmáron 
adta be kérvényét a mtmkakamará.hoz. mppen 

-~ ezért a hivatali ellenőr és a kirendeltség vezető- Szatmá.r város épitészeti hivatalának jelen-
. je az elmult héten több iparos műhelyében el- tése szerint ebben az esztendó'ben negyedére 
.,, 1enőrzést tartott .. Az ellenőrzés eredményeként csökkent Szatmáron az építkezések száma.; ·&&­

a tisztviselök jegyzőkönyvtet · vettek fel · min- gebben áprilisban már ~ömegesen kértek épit­
denütt, ahol a meaternek nem volt meg az ipar- kezési engedélyeket a városi épitészeti hivatal­
engedélye. Az ip84'0S0kat a jegyzó'"könyv alap- tól. Ezzel 828llben az idén heten-ként 4-5 kér-

~·--· 

Aradi Polc6rl .16t6koRy 
EgyesGI et 

BaJiiMetet Segélysi O!loportja. 

l 

Dfreefitme~~ O."",eiM tr. íUtttoare h .,. • 
tüctt cs Reunitmti Ci-.~'le tl6 Bi'Jlefaeere dift Arad 
Jwiw GC6C13tCI comuwicd eu MOciatii, cd cotizatiUKüs . 
d.e tleces atmt sca.d.mte "dnd ICI nvm.4nü curent: 

Az .Aradi Polg!rl Jótékony Egyeelllet Ha!M-· 
esetet Segéi)'7.Ö Ceoporijai lgazgatóaága ezutoD ködl , 
L t. tagjaival, hogy a halllozúl jlralélmt a ~ 
'll:es6 BOl't'IZAmokig e&edéket~et:: . 1.......,. 

In Grupa I. Csoportban: Juliu Herold Gyu..._, · 
la 1012, Elisabet& Molná.r Erzsébet 1013, Sot. L 
Joan Szakolai Jánosné 1014, vM. l. Ludovic · 
Fényszarosi Lajosné 1015, sat. l. 'Al~dru 
Zalay Sándorné 1016; vid. l. Vilhelm Sehnee. 

. Vilmosné 1017. - ~ 

In Grupa II. Csoportban: vid. l. Mlhall 
Agoston Mihályné. 1075, Josif Makrai JÓ'ZatL. 
1076. sorszámig esedékes a fizetés. . 

l 

Aradi Iparosok Temetkezist --· ~ 
Seg61yz6 CsoportJa 

Dlr8efitmecs Gnepft •• ;A.fu,.,. de 1~ 
,.. • l'lttlwstricfilor dift A nld frue ctmOiewt ~ 
lor et~ri nrwl i" resttmt4 eu eotim#ile lor, sil dik 
refttantn l• ln~ereni lor propriv, fiindcil '" em~­
fermitatM §-lui U f( 11 tlf'" sta.tute calfta.tM lor. 
ü tft611l.bri rupira automatte. tJtlic4 dacl1 ~ 
luedea.zi! fntre tim", •• se J)Octe 4eord4 af•to,...._ 

Cotiztr#unt1e nnt 1c»da11t• ciupd •nwdlo• 
-..nbri decetlat(: 

:Az aradi Jparoeal[ TemeteRst SegQ,.-.5 C.. 
portja lgaz«atód.ga ért~iti a csoport azoB tadaW. 
akik haláloúsi jlrulékaikkal hAtralékban nnnak. ~ 
azt sajit érdekilkben rendezúk, mert a csoport sza- . 
bályzatina.k 14. és. 15-ik ~-a értelmében tags!.gi jo­
guk automatlee megszOnfk, azu. ha a tag kiSdi• 
elhal, a segély nem foly6llithat6. 

'A ff211etM a k6Tetkez6 elhunyt tagja&* IIÜil 
esedékes: 

· A)' Qgoport: 1103. özv. Fischer Józsefné, 
1104. özv. Vig Tamásné, 1105. Dani János.1106. 

. Kiss Tóth István. . 
B) Csoport: 1069. özv; FisCher J6zsefné.. 

..... ~ján megbirsá.golják. :mppen erre való tekintet- vény érkezik be, ezek köz ül is legfeljebb 1-1 
tel a munkakamara most utolján felszólitja az Jrer la:kóház . épitésére engedélyt, javareszük 

•• 
1 érdekelteket, hogy haladéktalanul váltsák ki a csak javítási munkálat9kat akarD.a!lt ~tet· · ~~~1'!11iif.(' 
sz~ ~Y.th~··~ e!J.~~r,:,,Jt1.bf~ J": nJ~ \PJ~H~~~~. , ~"'''u. ,~., ..,"'; v.:~ r.·~~ ; ,I.'IPOGBAFIA "BIBLAP." ARAD 

l 
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